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63. ' Rąk XXIV.

E[Polska,

Naród amerykański i rzą Stanów Zjednoczo-
nycbpomstamemynsadsnnkfinch

została zbndomwielkośćć Ameryki
-- MOI WSPÓŁOBYWATELE!
€ Gdy ktoś obserwuje świat po

przejściu wielkiej burzy, nie ziemawia się nad śladami znisz-
mia, ale cieszy się zmałości tych rzeczy, które się o-

party burzy, a jeżeli jest wme-
rykaninem to oddycha odświeźonem powietrzem, wólny"0d
smutku, a pełny nowych nadziej.Byliśmy świadkami jak na-
miętności świata wylały się
furji ale Rzecząpospolitą naszą4 żaliśmy za ni
a naszą cywilizację za bezpiecz-ng. "Wolność jest hierozdzielną+ od.prawa i cywikzacji i

|: wiek obydwie były zagrożone, są
jednak obecnie bezpieczne i te-
raz /amerykanie~ przckonywitjq
się z największą pewnością, żereprezentacyjny -jest 'nial -
ności. i cywilizacji.

Stojąc przed wami świadomy]
uroczystości chwili i odczirwa-
jący wzruszenia,Astórych nikt
nie może odczuwać, kto nie od
czuwa wielkiego ciężaru: odpo-
wiedzialności przyjętej na! sie-
bie, muszę powiedzieć, że wie-

- rze w boskie natehnienie zało
| życieli ojców-ojczyzny.  Zapra

wdę musiało to:być elem: bo>
żym stworzenie republiki „No:wego Świata", Naszym zaś ce›
Jem było ułożenie praw pod.stiwowych, które napotykały
tylko na jedną trudność ite
usunęliśmy w chrzcie poświęce-nia i krwi przez utrzymanie u
aji - najwyższego celu naro-
- zgody jego natchnienia.

Byliśmy viadkdmi, jak świat

się wysilał na zdobycie wiel-

Ł kich prawd, o które nasi ojco-
› wie narodu wojowali.

Wdizjeliśny wolność - wol-

i” Mość obywatelską i religijną,
ziszczoną i uwielbioną. Z po-
czątku - stary świat szydził z

„ naszych borykań, ale dzisiaj na-
sze, fundamenty politycznych i

warmth przckonan stoja

Munszom jako .przykład
buncie: i nau—Inwen-

qc]! dla całej ludzkości, a na-

| wet pozwolicie,:że powiem od=

mowione i wzmocnione odda-

!niem się z wdzięcznością dl

mariann—h poczynań i wy-

| rażoną ufiością w ich spełnie-
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'Imlny i materjalny postęp
j Rzeczypospolitej 'sam z
daje dowody mądrości o-

onego kierunku polity
o - nie mieszania się do
politycznych starego świa

pewny swojej zdolności: kie-
swoim

 

   

    

  
  

strzeżąc prawa do po-

ORĘDZIEPREZHARDlNGADONA

          

- ność, dla tychwm „w

i] dzoną.„naszę oddanie się dla po-
ju. naszego

DAILY AND SUNDAY.

RODU AMERYKANSKIEGO

Odczuwamy_ pragnienia serc
ludzkich o przyjaźń i brater>
stwo: i: współudział. Żywimy

h i mie chowamy niena-
| Ale Ameryka nasze
Ameryka -= Ameryka:
na na 'podwalinach położonych
przez naszych natchnionych
przodków nie może być uczestni»
czką jakiegoś stałego wojenne-
go przymierza i nie może wcho-
dzić w żadne polityczne poro-
zmienie, am przyjmować na

siebie d

czych, które by miałypodlcgać
decyzjom innej władzy, a nie
naszej.
Jestem tego pewny, że naród

nasz nie myśli, ani świat nie
będzię tego przekonania, że ma-
my zamiar -zagrodzić drogę do
zacieśnienia ~węzłów: przyjaźni,

r

  

o rozpowszechnienie porozumie-
nie, Chcemy spełnić naszą
część ciężkiego obowiązku, aby
pokazać, że rząd i- naród, który
się do, tego. zobowiązał spełnił
tem, obowiązek * sumiennie, by
nie zasłużyć na miano wyrzat-
ka cywilizacji. „
Jesteśmy gotowi wejść w sto-

sunki z narodami świata wielki-
mi i małymi dla narady i po-
radzenia się, by znaleźć wyraże-
nie poglądów w ,opinji świata,
zarekomendować sposób do naj-
możliwszego „rozbrojenia, dopo-
módz uwolnienia się z ciężarów
wojskowych i morskich zbro-
jeń. Wolimy raczej wziąć u-
dział w zaproponowaniu pla-
nów do układów., zjednoczenia
i arbitracji i należelibyśmy do
tak wyrażonego sumiennie po-
stępu, którego celem jest oczy»
$cić i wypisać prawa dla mię-
dzynarodowych stosunków, stwo
rzyć światowy sąd do załatwia»
nia nadających sie "do' tego
spraw, w których narody zgo«
dzą. się podlegać. Wyrażając
przeto aspiracje,
tycznych :planów, odgadując
ludzkości: nawe penal prawdy
i sprawiedłiwości i /jej miena»
wiści do wojny - jesteśmy go:
towi połączyć się w proponowa
nej akcji, ale każdy krok musi
być postawiony w myśl naszej
narodowej ~suwerenności. Ze
zdobyciem wolności, z natchnie
nien niezależności i. podniesie
niem narodowości światowy su-

"jest "przeciwieństwen
wszystkiemu, @ pielęgnujeńny i
na co:nie mojemy mieć sankcji
naszej. republiki. To .nie jest
samiubstwo, ale nie

-ale zabezpiecze-
nie. To:nie. jest. podejrzewanie wj
innych, ale patrjotyczna hill-

[My
Dzisiajvum]niż kiedykol-

poznaliśmy aspi

 

     

  
       
   

   

 

  

 

lamy je, Doszliśmy do fowego
tylko 19)skonstatowania naszegó stano: |

wiska w świecie i poszanowania
dla naszego narodu świat.
Niesamolubstwo Stanów Zje›

dnoczonychi. jest rzeczą dowię-
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stawieniu sig do obalenia cywi.
lizacji i nie zawiedzie ani dzi»
sia, ani jutro.
Powodzenie naszego populań:

nego rządu polega w zupełności
na interpretacji wolnej, uświa-
domionej i odpowiedzialnej po-
pularnej woli Ameryki. W
kwestji proponowanej zmiany
narodowego stanowisku, (gdzie
międzynarodowość zamieniła by
narodowość , zwróciliśmy 'się
do referendum amerykańskiego
narodu. Było wiele dyskusji,
ale mańdat publiczny jest ja:
wnym zrozumieniem, się,
Ameryka jest gotową zachęcić

chętną rozpocząć i wziąć udział
w możliwym programie |do
zmniejszenia możliwości wpjny,
i urzeczywistniepia tego brater-
stwa ludzkości, jakim musi być
najwyższe pojęcie boskie o sto-
sunkach ludzkich. Ponieważ
popieramyideały sprawiedliwo-|
ści i pokoju, ponieważ pochwa-
lamy międzynarodową wspól-
ność i stosunki wzajemnej po-
mocy niemniej od
wiek innego narodu świata,
czuwamy się do Wielkiego sta-
nowiska moralnego przewodnie:
twa egwilizacji i uważamy i us
[rumu my Ament; pnwdzl—

świ

 

 kładem, ale najwyższym

woli i przeprowadzenia porozu.

mienia na obydwiith półkulach,

Laidzkość odczuwa potrzebę

błogosławieństwa wazech - świe-

towego porozumienia,

Odczuwają ją poszczególni

Judzie, narody i rządy i porozu.

mienie takie zapoczątkowuje się

przy powszechnej przyjaźni, kto

nikiem do wzmocnienia" dobrej _

UBIEGŁY

mości 'z wiarygodnych

  

 

Odbiorcy oburzeni wysokiemi

cenami chleba, rozbijają

piekarnie.

DETROIT, MICH., 4-go mar-

ca. - Dwieście osób, kobietl

WTOREK

Budapeszt, 30 marca: PM:.Rmmla

i Węgrymakua-«mwmw
bolszewickiej Rosji. Przymierze zostało pod»
mwhgływłortpkbnsąwnlo

źródet.
kamnmntom

po .prreprowadzeni(dokładnych. badań w ~sprawie
|drożyzny chleba, oświadczył, że
ludność" może kupować chteb
gdzie ię jej podoba i nikt.jej/nie   
karzy, którzy pobierają ceny za
wysokie według zdania kupują-cych.
Władze policyjne dały zaata«(kowanej. piekarni obronę poli-

 ra- będzie oznaką narodzeniu
nowego pórządku. Z powsta:
niem takiego porozumienia lu-
dzie z ufnością będą się starać
0 rozszerzenie swojej przyjaźni
a narody będą się starać 0: roz-
szerzenie tego porządku rzeczy.
Nasz rząd nigdy nie

dził zaczepnej wojny, nigdy nić

szukał ferytorjalnego powiększe"

nia kraju przy pomocy siły i

nigdy'nie chwytał"za broń, do

póki nie wyczerpał wszystkie

środków polubownego załatwie»

nia sporu. Gdyby narody

świata miały zapewnioną taką

wolność, jak' naród umerykań

ski i miały moc wyboru celów

i środków, jak ma naród

rykański, to sądzę, że smutki"i

bóleść ostatniego poświęcenia

międzynarodowych wojen by:

łyby poraz ostatni spisane,

Naszem największem mda
niem jest wkroczenie z powro
tem na. droge postepu. Odbudo
wa, naprawa i przywrócenie
wszystko fo musi być' uskułecz
nionę. Chciałbym ~to przyspie«
szyć. Gdyby to miało dać wyraź
naszemu duchowi 'i dać mocy

 

      

imieniu całego
„Nie damy żadnemu narodo-

wi słusznego powodu do wypo-

mi ceniyni na chleb, manhw.-
ty dzisiaj późno wieczorem pie-
karnię przy Hasting ulicy i 0so-
by wychodzące z zakupionym:
chlebem.. Przywołana policja
rozpędziła "demonstrantów,
rzy powytrącali z rąk chleb oso-
bom wychodzącym z piekaroi.i
porzucali w nieładzie na ulicę.
Demonstracje przeciw wyso-

kim cenom nastąpiły po:ogłosze
niu wyników śledztwa: przepro-
wadzonego przez. sędziego Gor-
dona w sprawie wysokich cen
pa chleb.

cyjną.

SIEROTY ŻYDOWSKIE z u-
KRATNY ADOPTUJĄ ŻY:

DZI Z POLSKI
ILITWY

LONDYN, 4go, marea. (Zydow
ska agencia wiadomoéciowa), -
Żydowskie rodziny w Polsce, Li
twie i krajach nadbałtyckich po
|stanowiły: adoptować wielką licz
bę dzieci źydowskich z Ukrainy,
Mó h rodzice. zginęli w pogro-

nia Ukrainie. 
 

Jejowy:jest obecnie n.

    

POWSZECHNY STRAJK W POLSCE

ZAKONGZONY
 

 

zmusza kupować chleba od pie- |.

„Wenizelos za utrzyma.

niemjedności Grecji

Przyrzeka MĘKA-Mowi byle

nie dopuścić do rewizji trak-

tatu pokojowego *
 

ATENY, 4-go marca. - Przed-

|stawiciel stronnictwa byłego pre

mjera Wenizelosa w parlamen-

cie greckim, gen, Danglis, w cza-

sie rozpraw. nad sprawozdaniem

delegatów greckich na konferen

cji w Londynie oświadczył; -że

stronnictwo jego jest przeciwne

rewizji tureckiego traktatu po-

koju i wyraził nadzieję, że aljan

ti nie pozbawią Grecji owoców

wojny wszechówiatowej, jeżeli

naród grecki zachowa jedno-

myślne stanowisko wobec pla-

nów aljgntów.

Gen. Danglis przyrzekł w imie

niu śwojego stronnictwa wszel-

kie poparcie dla utrzymania na-

bytków, jakie Grecja uzyskała

po wojniewszechświatowej. „O-

Mwiadczenie gen. Danglisa wywo

tało zapał wśród całej izby par-I PM IC

 

LONDYN, 4go marca, - Prem-

jer Francji przesłał nowemu pre

zydentowi, Hardingowi z okazji

obejmowania niego rządu Sta.

nów Zjednoczonych następujące

powinszówanie.

„Jako premijeer rządu francu-

skiego, w.chwili, gdy Stany Zje-

Jdnoczone _przystępowały -.do

wszechówiatowej wojny, niemoż

liwą jest dla mnie rzeczą zapom

nie o przedstawicielach.. rządu

obecnie ustępują ze swoich sta

nowisk, a którzy podczas wojny

oddali-tak wielkie zasługi spra-

wie narodów aljanekich. 'Zasa-

dy, które skłoniły 2,000,000 żoł-

nierzy amerykańskich do przy-

jazdu do Francji i walki w obro-

nie cywilizacji nie ulegają zmia-

nie ze zmianą rządów, .

Jestem szczęśliwy, że w prze-

dedniu, gdy znakomity amery-

kański mąż stanu, Marren G.

Harding, obejmuje rząd ~prezy-

denta Stanów Zjednoczonych
państwa aljanckie pogo-mą
jak najlepszej zgodzie, czego dA-
)q wyraz publicznie wspólnem

 

 

     

   

Strajk został ogłoszonyna znak protestu prze-
je ć: in kolei

ranny

WARSZAWA, 4 marca..- Powszechny strajk o-

głoszony: na znak. protestu przeciw Malin-uikolei
mwońoplmiayłskw Strajk, który u-
dał się tylko częściowo, trwał dw:

 

a dni. Ruch ko  
    

przeciw wspól
mu wrogowi, ,

"SS"

LONDYN, 4-00marea. -~ De-
legacia grecka nia konlvraflcji w

 

sia.
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Rumunja i Wegry zawarly przymierze

POWSZECHNY STRAJK WPOLSCEZOSTAŁ CAŁKIEMZAKONCZON

POLSKA. WĘGRY ZAwie:
RAJĄ PRZYMIERZE PRZECIW

BOLSZEWICKIEJ ROSJI
PRZYMIERZE ZOSTAŁO PODPISANE W

Stanów Zjednoczonych, -którzy

trak- k

  

  

 

        
   
  
   

 
   

  

  WIADOMOŚCI o SyLUMIENIU REWOLOCJHI *-NIEPRAWDZIWE |
LONDYN; 4 marca. -, (Wiad. Zjedn. Prasy).Wiadomości otrzymane z nadgranicy państwtyczich i bałkańskich, odnośnie rewolucji powstałej -przeciw rządowi bolszemcklemu w Rosji w dalszym

Ciągu są sprzeczne.
Wiadomości donoszące o stłumxemu rewolucji,

przez wojska bolszewickie okazały się nieprawdziwe
Zaprzeczenia ogłaszane przez bolszewicką komisję e-
lronomlczną w Londynie, przyjmowane są z niedowie: -
rzaniem, ponieważ wiadomości przyniesione przez u
chedźców z głębi Rosji, którzy przeszli granice Finlan: .
dp, stwierdzają zupełnie co innego. Według wiadomo!
ści przymesxonych przez uchodźców w głębl Rosji ma
się szerzyć na Wielką skalę powstanie przeciw readowi~
bolszewickiemu i tylko cenzura nałożona przez ›rząd-
bolszewicki nie pozwala tym wiadomościom przedo:-
stać się poza gramce Rosji bolszewiekiej. >

Według opinji rzeczoznawców politycznych rząd
bolszewicki w chemo]ohwxhznajduje się w.
kataflwtv, z powi

   

   

  

  

      
    
   

      

  

  

  
   
      

 

     
         
    

    
  

    
   

    
  

ku udogodnień emigracyjnych.
 

GDANSK, 4 marca. - Wiadomości Prasy 3m
Stowarzyszenie żydów amerykańskich dla go
migrantów żydowskich z Polski i krajów rodka—31.
Europy, planuje w Gdańsku budowę wielkich z
dów. dezynfekcyjnych dla żydów emigrantów, 3
dających z Polskli krajów. srodkowej Europy (h

        
    
         

   
      

  
   
   
   
   
  

  

    

 

nia inspekcji emigrantów żydowskich, jadących
portu w Bostonie., Inspekcja emigrantów żydo
przekonała komisarza Skeffingtona, ze przy pon
tych urządzeń dezynfekcyjnych, jakie posiada mi
Gdańsk niemożliwą jest rzeczą oczyścić te tysiące en
grantów żydowskich, którzy czekają w
wyjazd do Ameryki. Komisarze amerykanscy
nawszy się0 niedokładności aparatów 'dezynfe
nych miasta Gdańska, które zabijają.wprawdzne
ale nie niseczq jajek złożonychw ubraniach e 1
lów dowskich, odmawiają wydania pozwolenia

Go Stanów Zjedn. Sprawdzono bowiem, że
nm oczyszczeni z robactwa po kilku dniowe,
dróży dostali na nowo robactwo, które się wylegto
Jehktomnie zostały mblte przez gorąco podczas ocz

inych,
Masło Gdańsk nie chee sięzgódzić na

5,000.0000 marek na wybudowgbe odpowiedniegć
zakładu dezynfekcyj wobec tego wiele
emigrantów tydowsflich skieruje się na

amerykańskz komunja
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Wezoraj opuścił Biały Domp. Woodrow Wilson.

4 Złożył urząd Prezydenta Stanów Zjedn'oczonych. ==

| Stał się zwykłym obywatelem. Przez osiem lat posia-

\ dat władzę tak potężną, że nie masz ąrugxeą na ziemi,

| jeśli pamiętać będziemy, że w jednej osobie zbiegły

| się olbrzymie możliwości, złączone z władzą Prezy-

\ denta Stanów Zjednoczonych i z potęgą ekonomiczną

" jskową tychże Stanów.

('!”;krguączęery lata był potęgą nietylko w Ameryce,

lecz i na świecie całym. Przez sześć miesięcy pobytu

| swego w Europie był centralnym punktem tej tragi

| Komedii, którą zwiemy Konferencją Pokojową w Wer

salu. Patrzały narody uciśnione ziemi całej na Wilso-

na, jako na zbawcę,idealiści całego świata wxdąlclx. w

im przyszłego Prezydenta Ludzkości spokojnej i

ej, zjednoczonej w Wilsonowską Ligę Naro-

«przez ostatnie dwa lata kopał go już każdy o:

doł, wyszczerzał spruchpiałe zęby tryumfujący pas:

karz na dźwięk jego imienia. t $

1

-

Mle bliski już czas, gdy postać Wilsona zacznie

rosnąć w oczach współczesnych. A za lat kilka-
powstanie legenda Wilsonowska, jak powstała
Lincolnowska. Odpadną codzienne, błahe za:

1 Jokajskie podpatrywania Pana w negliżu, plotki
funkcjach fizjologicznych, grzebanie w qdchpdpch

ich ludzi. Pozostanie charakter, tragiczniejszy

Lincolna, Lincoln padł od kuli, Wilson od gazów

trutych.
1?ng przyszłe pokolenia amerykanów kształcić

› fa wzorze Wilsonowskiej koncepcji nierozerwalno-
$ei Unji pomiędzy Narodami, zupełnie tak samo, jak

/ skiej obronie nierozerwalności Unji mię
Stanami. Daleka droga jeszcze do Unji Narodów.

;f na drodze tej stoi już Wilsona ręką zatknięty dro-

Zanim zrozumie świat wielkość Wilsona, zanim
mieją to jego współobywatele, już teraz ma Wil-

przyjaciół szczerych, serca wdzięczne i pamiętają:
› we wszystkich Polakach.

! - Dopóki będzie istnieć mowa polska, dopóki tra-
sja historycznych wydarzeń będzie z pokolenia na
tolenia przechodzić, zawsze pamiętać będzie polak
dy dzień 22-go stycznia 1917 roku, kiedy wśród

jwszechnej konspiracji milczenia, skierowanej prze
Polsce, rozległ się w Kongresie Amerykańskim
władny: winna być zjednoczona i niepodległa

- Głos ten był Odpowiedziąoburzenia na tajne tra-
aljantów z Rosją, mocą których sprawa Polski
się sprawą wewnętrzną Rosji, miała być wyłą-
z przyszłych traktatów pokojowych.

' obietriicy danej w imieniu całego na-
i amerykańskiego Prezydent Wilson. Wysiłek stu

esigciu lat narodti polskiego, znalazł po raz
zy w historji czynną pomoc w połędze wielkiej,
tratycznej Rzeczypospolitej, która młodzień›

n swym porywem rozbiła okopy niemieckie.
- Strudzonemu bojownikowi, człowiekowi wielkie
u życzymy powrotu do sił w zaciszu prywatnego ży-
aby mógł niebawem stanąć znów do pracy dla do:

zkości

vg

% „ od l‘wi Wilsonowi, obywatelowi amerykań-

BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI

HALL, 34W. 43rd St., 9 marea o 3 pp.
AKONCERT SKRZYPKOWY i
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Czytamy w „Naprzodzie" kra-

kowskim, list hr. Heleny My-

cielskiej z Krzeszowie w Mało-

polsce, zasługujący na uwagę,
„Piłsudski i Foch! Obaj bo-

haterzy, obaj zbaway ofery»

zny, .Po cudzie nad Marną,

Francja cała składaja hold

genialnemu wodozwi i jego

armji, Bez różnicy stronletw

cały naród przyjął owacyjnie

Focha, gdy wjeżdźał do Pa

tyka. '

A po cudzie Wisły, nasze

duchowieństwo głosiło mowy

przeciw armji i Piłsudskie-

mu, Przypisywano wygraną

Weygandowi, a gdy Wey

gand złożył publicznie wyra-

zy czci i hołdu Piłsudskiemu

i wojsku polskiemu za. obro-

nę Warszawy, wtedy arch.

T icz 1 księża zaczglt

wygłaszać na kazaniach, że

tylko Niebo ocaliło Polskę, a

nie Piłsudski i wojsko. Sejm

nie raczył nawet uchwalić po

dzięki i miano za złe wojsku,

które ujęło się za wodzem na-

czelnym i ofiarowało mu bu-

ławę marszałkowską, Tak u

nas poją goryczą ludzi zasłu

#onych. Od początku wojny

cierpiał Piłsudski od swojego

narodu. Dmowski oczerniał

go w Paryżu, N. K. N. w Wie-

dniu. - Gdy nareszcie Polska

powstała wolna, Piłsudski

miał olbrzymie zadanie stwo

rzenia armji, rządu, zwołania

sejmu, bronienia granie i woj

nę przeciw Rosji. A wróg we-

wnętrzny szkodził mu na ka-

źdym kroku w kraju i za gra-

nicą, Agitatorzy starali się

zdemoralizować -wojsko, -

Dzieńniki rozsiewały nieuf-

ność do naczelnego wodza, -

tworzył się separatym poznań

ski, by osłabić. Polskę, -

Marna pociecha, ze tylko gar-

stka ludzi podkopuje pows-

sę Piłsudskiego, co może do-

prowadzić do upadku Polski.

Co to za społeczeństwo, które

na to patrzy i milczy i nie

chce przeciwdziałać, nie chce

uznać publicznie zasług Pił

sudskiego (większych niż Fo-

cha, który miał wojsko zor-

i ganizawanę zośkomicie). .,

Co -to za /społeczeństwo,

które pozwala rzucać kamie-

nie pod mogi zbawey ojczy›

zńy. Pozwala na  spitację

przeciw niemu ciągle, nawet

i zagranicą 1 nie potępia gło-

fino tych Polaków, którzy

szkodzą tym sposobem eate»

mu państwu. Dojdzie do te-

go, że o zasługach Pllsudskie-

go dowiemy .się dopiero z

dziennikówfraneuskich 4 an-

giejskich w polskim przekła«

dzie,

Biedne społeczeństwo!" bez

odwagimoralnej, nie śmie

głośno i jawnie cześć swoich

bohaterów i daje się terory.

zować kilku przewrotnym lu-

dziom."

Może cokolwiek zmostre są

słowa hr, Mycielskie}, _Mote

zbył pesymistycznie spogląda o-

na na rzeczy i widzi je czarne»

mi.

Bardzo często, padają znie-

cierpliwione pytania, jak się to

dzieje, jakim sposobem, że nie

oczywiste gałgaństwa, nie jaw-

ną zdradę i warcholstwo, niema

w Polsce kagańca, Przeciwnie

ciągle padają grożby, o wydu-

szeniu wszystkich ludzi, którzy

myślą uczciwie, którzy poświę-

cają wszystko dla sprawy oj-

czystej, gdy inni z poświęcenia

tych pierwszych korzystają.

Na to odpowiedź jest krótka

i prosta. Każdy naród tyle ma,

ile zdobędzie. Rządy, czy w ta

kich lub innych formach pań-

stwowych, mają zawsze i wszy-

stkie narody takie, na jakie za-

sługują.
Ludzie mają głos, mają rów-

 

swe kroki na drodze paistwo-

wm szczerej a>)gru i prawdziwej|
|demokracji. Za losy Polski, pra-
wnie odpowiedzialnym jest nie
ta lub inna jednostka, nie tu
lub inna partja, a wszyscy ta-
zem, cały naród,
W Rosji można było zwalać

wing na carów, a obecnie na
autokrację bolszewików, *
W Polsce jednak. winę ponosi

za rządy własne nie tylko na-
rodowy demokrata, obszarnik,
lub bogacz miejski, lecz także
[chłop i robotnik, Dwa te stany,
wiejski i robotniczy z łatwości
przecież mogą mieć większość i
tak rządy prowadzić, jak im się
podoba.

Tak, to mała pociecha, gdy
się mówi i pisze, że warchołów
mie jest wielu, bo jednak, tru»
ezną swoją demoralizują nie-
wyrobione jeszcze do życia o-
bywatelskiego. masy i własnym
ciężarem ich pobljają.

© lek Wik
Polska jest w stanie tworze-

 
nia się, Nie można wymagać,
aby -w przeciągu dwuch Jat,
aród zdobył wszystkie środki i
szystką wiedzę która jecst po-

trzebna do zorganizowania no-
wożytnego państwa. Wie o tem
Naczelnik Piłsudski.
On rozumie jak nikt, że nie

odrażu Kraków: zbudowano |
nie odrazu też da się zbudować
państwo, które było rozszerpa»
nę na kawałki w przeciągu lat
stu. kilkudziesięciu:
Cała polityka i'zachowanie|

się Piłsudskiego, świadczy, że
cierpliwie i spokojnie czeka ou.
aż nauczy się naród polski
pływać o własnych siłach.

Dlatego jest wyrozumiały na

pomocą pasów kórkowych i w
basenach angielskich, francu-

niemieckich, I
Parwdą jest, że winien ogół

Polski tam w kraju i tutaj na:
wychodźtwie, iż nie powstantęj
jednolicie i Gadów pełzających|
u jego stóp nie zdepcze na za-
wsze,
Skoro tego nie robi, znaczy,

iż jeszcze nie dojrzał, aby pos
[inc, kto jést jego wrogiem, a klo
przyjacielem,
Z drugiej strony jednak, gdy

się zastanowimy, że w r. 1914,
na początku wojny: , Piłsudski
miał za sobą garstką, zalędwie
zwolenników, @ przeciw sobie
zaborców i swój cały niemal
naród, musimy przecież przy»
znać dzisiaj olbrzymią różnicę.
Uezetwość w polityce 1 wiara
we własne siły, nie powiemy,
to już zwyciężył, ale coraz
bardziej decydująco odnosi prze-
wagę nad niezdecydowaniem
społeczeństwa charaktery-
styczną cechą wiekowej nie-
woli.

Połężna wola, myśli i, czyny
Piłsudskiego, nie wypływają z
poza narodu. One pochodzą ze
społeczeństwa polskiego, że źró-
det jego najtajniejszych.
To znaczy, że pomimo wszy-

stko mają potężny fundament,
na którym się opierają, a
Dlatego właśnie, dlatego, że

są rdzeniem życia i bytu naro-
dowego, dziś lub jutro, muszą
zwyciężyć, .
A zwycięstwo to, nie: będzie

jedynie tryumfem Naczelnika,
lecz tryumfem Polski.
Kto nie zaślepiony egolsty-

czną kastownością i partyjno-
ścią, widzi to dobrze i dzisłaj.

wb.
 

Jedną z przyczyn dymisji Pa-
derewskiego ze stanowiska re-
prezentania Rzeczypóspolitej w
Radzie Ambasadorów, było sa»
mowolne, wbrew wyraźnym ro:
zkazomRządu Polskiego podpis

unowy # 6
sklem, unsyślnie sprepurówanej
najniekorzystniej dla Polski. -

Podajemy dzisiaj wiadomość o
nowych skutkach megalomanji{
i niedbalstwa Paderewskiego.

Toruński organ Narodowej
Parji Robotniczej „Głos Robo-
tnika" tak pisze:

„Gdańsk, 10. 2. PAT=-Jak]
wiadomo przed niedawnym
czasem wniósł senat gdański
do wysokiego komisarza Ligi
Narodów zażalenie z powodu
Pobytu żołnierzy polskich w
Nowym Porcie, Senat Gdań
ski uzasadniał swoje zażale-
nie/tym, że obecność wojsk
polskich w Nowym Porcie,
narusza suwerenność Gdań-
ska, sprzeciwia się uchwałom|
Ligi Narodów, że Gdańsk nie
mote być podstawą młlitar»
ną, wreszcie" sprzeciwia się
konwencji polsko - gdańskiej.
Obecność wojsk polskich w
Nowym Porcie - zdaniem se
natu gdańsk.- jest zupełnie
zbyteczna, ponieważ władze
gdańskie są zawsze gotowe
własnemi. siłami zabezpie-
czyć ochronę transportoni
polskim, przechodzącym" z
portu gdańskiego przes
Gdańsk do Polski, Zazpaczyc|
należy, że oddziały polskie,
stacjonowane w Nowym Por-
cie przeznaczone były specjal
nie' dla ochrony transportów |

kich,

Ligi Narodow gen.
pismo, w kiérem uzisadnial
konieczność pozostawienia od!

7 PRASY I 0 PRASIE

Haking odpowiedział: -„Bio-
rąc za podstawę dwie zasady
po 1) suwerenne prawa Gdań
ska, które nie mogą być na
ruszone; po 2) fe Polsce mu-
si być dane swobodne używa
nie portu otaz kolet prowńdzy
cych do u. i Lip

skich, lub mawet rosyjskich j/

o -résyjskiego,
niemiecka piętnuje tą wiado-
modé, jako nieprawdziwa i
przestrzega: Górnoślązaków,
aby nie dawali jej wiary.

roke s+ d

Konsternacja w Berlinie
Warszaś; 12 lutego, Dzi.

wieści o podpisaniu pokoju
polsko - rosyjskiego, anal
czne pogłośki pojawiły się i

wielką konsternację. -Prasa
niemiecka odrzucając możlia

.wołć samego faktu, zaznacza

jednak, że zawarcie pokoju

byłoby wielkim atutem w s

kach Polski,

Ostatnio otrzymane .depe-

sze dementują wprawdzie wia

domość o podpisaniu pokoju

polsko - rosyjskiego, ale wy.

kazują natomiast jasno coś

supełnie innego. Iskrówka bo

wiem moskiewska, mniejsza

rzecz zresztą, czy prawdziwa,

podziałała na prasę niemiec»

ką, jak kij-wetknięty w mro-

wisko. -Zakigbito się, zaroiło

i zasyczało wśród różnego au-

toramentu blatów | zeltun«

gów. Więc najpierw zdumic-

nie - potem oburzenie - a

wreszcie - apel do Górnoślą-

zaków, aby wiadomości o po

koju nie wierzyli.

Wylazio wreszcle zupełnie

jawnie szydło z worka.. Ry-

sujące się dotąd niewyraźnie

i w mglistych konturach po-

rozumienie _niemiecko - bol.

szewickie i łączenie plebiscy-

tu na Górnym Śląsku z defi.

nitywnem zawarciem pokoju

w Rydze, - przybrało zupeł-

nie realne kształty, Teraz już

zupełnie zrozumiałem stało

się każdemu, co jest przyczy-

ng ›ustawicznego -zwlekania

delegacji sowieckiej .. Czer»

wonymi pazurami bolszewie-

kich delegatów chcą Niemcy

wyciągnąć dla siebie z ogniu

wspaniały kasztan - Górny:

Śląsk,

Działając-na zwłokę w pod»

siaj rozeszły się na: giełdzie!|

w Berlinie; -gdzie wywołały |!
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macji co do podatków.

Cena szytkarty do Gdańska $135.- do-Hamburga .
$125.-, da Bremen $125.- Takea wojeamg $5.-

"Staramy sięo

aceare

 

Waszym krewnym
Ameryki, również po

lądowaniu w

cyrsi

STANDA

Jeżeli
ryyrrodzi krów
aESIE |:

średnictwem jeste _węunie ut. :
w

y im przy
Ameryce.

  
WYSYŁAMY PIENIĄDZE DO KR
zwykle i Tmuaęum dostarczamy wła-

« T/«noręczne podpisy
RYCHŁO 1 POD ZUPEŁNĄ GWARANCJ, | po

albo w dolarach

RD BAN

AVE. B. COR. 4" ST.. NEW

G. KUNASZEWSKI|

REPREZENTANT WSZYSTKICH LINJI OKRĘTOWYCH |
' INA

 

3 us

Sprzedaż szyfkart do | z Gdańska

urga, Bremen, Antwerp, Rotterdam, Tryestu

na najlepszych i najszybszych okrętach

opieką ołaczam rodziny ,

Wysyłka 1 wymiana pieniędzy po kursie dziennym

Po wszelkie informacje udęwajcie się do znanej starej firmy:

_-! G, KUNASZEWSKI t

179 EAST Srd STREET,

Hamb

 pisaniu traktatu. pokojowego,

wykorzystują w-«gitacji ple›

biscylowej grośbę wojny wis

szącą nad Polską... Szło do-

tąd nie źlę,,aj oto jedna głu-

 

Narodów stwierdza, te obie te

zasady narażone są na niebez-

pieczeństwo.

kiem wydaje mu się obecność

wojsk polskich na terytorjum

Gdańska za naruszenie suwe-

rennych praw tego miasta, z

drugiej jednak strony uznaje

że prawa polskie w porcie nie

hyły ._dołąd _dostatecznie

przez władze gdańskie uzna-

ne, Nie jest jednak rzeczą Pol

ski strzeżenie swych praw, bo

należy to do Ligi Narodów.

Wskutek tego rząd .wolnege

miasta musi przedsięwziąć

kroki, mające na celu. zabez

pieczenie wszelkiego majątku

i towarów, które przechodzą]

przez: terytorjum -Gdańska.]

Gdyby Rada Portowa już się

ukanstytuowała sprawę tę

przekazały komisarz do roz

strzygnięcia. Ponieważ jed-

nak Rada ta dotąd nie istnieć

je, w natychmiastowe roz»

strzygnięcie sprawy jest ko-

nieczne wysoki komisarz a=

rządza, aby Oddziały polskie

pozostały w Wolnym Porcie

dalej, celem  dozorowania i

strześenia towarów, -przewo-

żonych z Gdańska do Polski,

wojska te jednak muszą być

pozbawione broni i mundu-

row.

Kiedyż to doczekamy się chwi»

11, gdy angielskie wojska w Ce-

sarstwie Indji pozbawione będą

z broni i mundurów!

O wykryciu nowych ”W;

nosi „Kurjer Codzienny Tiustro:
wany":

Przedewszys-|

 pla b
zdziera sailong z tych
nacy}. Niedawno karykatu»
rzyści przedstawiali Rosję ja
ko ogromnego, Jecz i równie
ogromnie głupiego niedźwie-
dzia; miś rosyjski pozostał
wierny swojej roli i wyrzą-
dził niemieckiemu Michelowi
prawdziwie - niedźwiedzią
przysługę, Apel zaś niemiec»
ki do Górnoślązaków pozosta
nie tylko głosem wołającego
na puszczy, Przyp. Red.)".

Znane e-

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czyśelnikowi M, K., z Detroit,
Mich, -- Ob, Cz. Łukaszkiewicz|
jest obecnie w New Yorku. Za-
bawi o ile wiemy niedługo, Li-
sty do niego-można adresować:
Polish Book, Importing Co.
Second Ave, co C, Łukaszki
wicz, New York City,

Czytelnikowi, z
Conn. -- Sprawozdanie ze zjaz<
du w Toledo zależy od zarządu
Stow, Mech. Pol. Skoro go za:
rząd nadeśle nam z prawem pu-
blikacji, wtedy to zrobimy. i

A. N, z Pladefji, Pa. - Styn=
Ina artystka kinematograf@ Pola
Negri, jest i nazywa się A- (|
polonia Dombska. Skąd pochó-
dzi, to znaczy z jakiej miejsco» (I
wości, tego nie wiemy. Wi
jeno, że uczyta się tańców

6
Konsulat płaci obecnie 785 mae
rek za 1 dolara.

 „Warszawa, 12 Injego; Ber-

 działu polskiego w Nowym:
Porcie, zaznaczając, #e na
byt tego oddziału zezwolił
przedni wysoki komisarz
Tower, że ulokowanie t

 £: ma lis
BeE060 on

lin. Radio z Moskwy doniosto Conn.

IXX ANSKA

8. S. Antigone : .... .. B i 7.Ma
8. S. Susquehanna . 6 Kwietnia i 21

NEW YORKU do NEAPOLU LGENU!Z
. 8.

. S.
z

 

mowych, czyli nie podpisanych,
nie drukujemy. Nazwisko re-
dakcja może zatrzymać według
życzenia w tajemnicy, ale musi
o znać koniecznie.

Cytelnikowi, z Passaic, N, J.
- Szkoła tańców o którą szan.
ob. pytacie nie jest polską, A
jakiej narodowości są cl, co ją
prowadzą, tego nie wiemy,  

  

i

tersburgu i później w Warsza (I
wie.

Czytelnikowi, z New Britain, |!
Korespondencji anoni- |M

 



Warszawski „Naród" w 2-ch
numerach podsł:był rewelacje,
dotyczące niektórych -banków
Wwarszawskiel,/'które grały na
zmiżkę marki "polskiej i w teo

I ~ przy działaniu na wiel
ką. skalę - podkopywały _się
bardzo dotkliwie pod walutę
polską.
Z tej zbrodyliczej róboty mieli

bankierzy: cągnąć zyski, docho-
dzące do 60 miljonów
nie. -Pozatem jeden bank miał
specjalnie zarabiać na łupietiu

Nlze skóry emigrantów 'amerykań
skich, przy zamianie pieniędzy,
A działały tak nić jakieś dró-

bne firmy -- przynajmniej o

FrankFicek
©3830; E, 72-g> ulica

'NEWYORK
"Telefon: Rheiniander 6280

 

SZE
GHNIAJCIE „NOWY SWIAT" | przynójmi
WOJ. fectactaatedtact .T. nich „Naród" nie wie i nie wspo

CeCa §assC| mina, Jecz wedle tego źródła, za- =-- -*-|
r kiej zbrodniczej akcji, -

›jak obniżanie Avaluty... polsk

10621)

pada np. na zrithq' rutynę WiFI-'
ko-bankierskq której: dzien=

SZYBKA:ULGA

na NIESTRAWNOSC

nik nie wymienia .z nazwiska;
e dla Warszawy nazwisko ta-

jemnicą być przestaje, zwłaszcza

Wyrabiane

i

: Boy przy ulnx'zmcląszaegółach, po

7 Y 'I danych przez ,Nardd".

Dpadidabamdted Drugi wielki_bańk, %

19s & Pott

-

Iny przez „Naród", (Bank Kupie-

AA letwa Polskiego), rozesłał już do
prasy warszawskiej «Winstona-'l-

nie: w -ktorem*ofupadera, że

tkie wymiźnione "w ty

artykule ›(„N@ród" z 31 sty

nig} .fakty,. w '

miejscą nie miśły i mićć nie

mogły" iże.„przeciwko temu wy

dawnictwu Bank wystąpi & dro

gę sądową".

Przemilczeć tak ciężkich |zay

/ i Pomiędzy First i Avenue 'A. |rzutow bank: ow nie mógł, z cze

= : igo powstała" sytuacja

-

zapo-

Al . wiedź procesu - która może

Je | KASZEL su‘zem'xlswn wyświetli tę spra-
E i zastarzałe pr wę pierwszorzędnej wagi.
IInie wyczerpują siły il!) Rząd wobec niezwykłego wra
| nerwy.
|
I

żenia, wywołanego rewelacjami
. „Narodu", wydał _komunikat,

| Scotta Emulsja |||trzymający się jednak tórmy u-
| miarkowanej i oględnej: wspo-

mm:]? o zdarzającem sig obcho-

dzeniu przepisów... I przy tej o-

kazji zapowiada projekt ustawy

któraby dawała możność państ

wustosowania ostrych represyj

przeciw bankom. w

Olo treść owego. komuńikatu:

W ostatnich dniach obiegła

prasę wiadomość 0 odkrycia,:
w niektórych bankach ware
szawskich i. ich. oddziałach
gdańskich nadużyć w handlu
dewizowym -| walutowym.
Wobec tych pogłosek stwier-
dzić należy, że ministerstwo
skarbu przeprowadziło W u-
biegłym. miesiącu rewizję w
kilku instytucjach: watszaw-
skich i gdańskich i że te re-
wizje ujawniły istotnie w kil
ku wypadkach obejścia obo-
wiązujących w tej dziedzinie
przepisów. Protokół z czyn«
ności rewizyjnej został przed
dwoma dniami przedłożony
ministrowi skarbu do decy-
zji, która oczywiście wypad-
nie tak, jak tego interes pu-

13
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POLSKICH MAREK
ZA DOLARA

j nasz artykuł wyj
j kosztów

Przyjdź w górę miasta
5 centów wydane na ja«

ladę, zaoszcn, dzisz subie
f- , kilka dolarow

p NajstarszyTPolsko-
Amerykańskihoo
Dom Bagkowy

1105. First Avenue
" ma Yogu 108e) uhcy
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BANK ZAMKNIĘTY
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bliczny wymaga i która z0-
stanie podana do wiadomości
ogółu.
Dodać należy, że jest przy~

gotowany projekt ustawy, u
możliwiający właściwym wła
dzom państwowym użycie o-.
strych i szybkich represji
przeciwko nielegalnemu wy
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wozowi naszej Waluty, w ja
kiejkolwiekbądź formie:
Prasa warszawska (poza -„Ro-

botnikiem", który przedrukował
informacje „Narodu") zachowu-
je się w tej sprawie przeważnie
milcząco, *
W warszawskim „Kurjerze

Porannym" znajdujemy takie e-
cho artykułów „Narodu":

Ukazały się w prasie rewe
lacje o spisku. banków war
szawskich przeciw walucie
polskiej. W sprawie tej mia-
ło ministerjum skarbu prze-
prowadzić śledztwo. Wobec
tego słusznem jst domagać się
aby ministerjum skarbu wy
jaśniło: co w rewelacjach jest
prawdą i jakie siły rzeczywiś-
cie fachowe podjęły się rewi
zji w oddziałach gdańskich i
bankach warszawskich.
O porządkowaniy ksiąg po

spiesznie - jak chce jedno z
pism mowy być nie może
(szczegół ten również podał
„Naród", podkreślając obawy
przed -rewizjami
bankach - Red. Nap,) Nie
jest to szycie. butów w sobotę
na niedzielny targ, aczkolwiek
są banki i to stare, które z
książkowaniem dawno zalega
ją i nie wiedzą nietylko jak
same, ale, jak ich klienci sto
ja (M).
A dalej idzie cały szereg po

dztowych wysyłek listów za-
sławnych, szmuglowanie ma-
rek przez Wiedęń,do Szwaj-
carji przez... rozmaitych przed
siębiorców bankierskich. Ban
ki szwajcarskie pod te warto
ści otwierały kredyty i... gra-
ło się na zwyżkę kosztem kra
ju, Pomyślmy, że frank szwaj
carski rok temu stał tylko 5
do 10 marek, a teraz kosztuje
140 marek. Kto zjadł tę róż
nicę, jeżeli nie spekulanci ob-
cyi tutejsi, mający na zawo-
łanie wglutę obcą?
A teraz należy energicznie

przeprowadzić dokładną rewi
zję całej „samodzielnej" poli
tyki bankowej W Polsce od
chwili spekulacji markowej,
rublowej i walutowej, t. j. od
chwili okupacji niemieckiej.

Należy uspokółć opinję i
„przerwać zagranicy
względem naszy&h stostnków.
Miejmy odwagę sami siebie o-
sądzić,
Rozumie się, przed  ostatecz-

nem wyświetlenieth sprawy nie
sposób ocenić, czy rewelacje
„Naródu" są ścisłe. Poruszają
one jednak kwestję niesłychanej
wagi, sprawę spekulacji, obniża
jącej wartość marki polskiej -
a zataczającej niewątpliwie sze-
rokie kręgi.

w „innych |s

w chwalebną -dlate}. nik
organizacji, :jaką -jest Polski

 

POWIESC OBRAZOWA
POD, TYTULEM

„PRZYGODY Zost

W AMERYCE"

Państwo musi się bronić prze
ciw takiej pladze: .jest to bor
wiem i plaga ekonomiczna i (te
raz zwłaszcza) polityczna.

Nie zapominajmy, że szczegół
nie przed plebiscytem górnoślą«
skim ze strony niemieckiej nie
szczędzono zabiegów, ażeby po:

żyć coraz niżej markę pol:

Na ręce tej tendencji szła

ey -Cywilnej

Zamawiajcie
numer

zawczasu,

POLSKI CZERWONY KRZYŻ
POMAGA W ODSZUKANIU
KREWNYCH W POLSCE

Polski Czerwony Krzyż nade-
stat list do Departamentu Pomo-

AmerykatiskiggeCzerwonego Krzyża, zawiada:
miając, iż jest w możności po-imagać w odnalezieniu rodzin,
 robota spekulantów krajowych.

Komunikat oficjalny zapowia
da jakieś „ostre środki"... Byk-W
ta akcja nie poszła w odwłokę,

« ych w Polsce, a po-
kiwanych przez obywateli ame-
rykańskich. PO~

|

ricnśredniczenia wodszukaniu kre- w;ul., New York City.rire...

Ta :gotowo

„ (Czerwony. Krzyż, który! w "teń

sposób pragnie dać wyraz swej

wdzięczności za pomoc, udzielo-

ną polskiemu ludowi przez

Amerykę,

W -sprawach -poszukiwania

krewnych i przyjaciół w Polsce

należy pisać na następujący

adres: Towarzystwo Czerwone-

go Krzyża, Sekcja Informacyj-

na, ul. Nowy Świat, No. 72,

Warszawa, Poland.

AMERYKAKSKI CZERWONY

KRZYŻ OTRZYMAŁ LISTY

DLA NASTĘPUJĄCYCH

OSÓB

Józef Boroski, Stanisław Cych,

pami Fannie de Bernacki, Hry-

hon Galaida, A. Gusar, Karol

Homentowski, Mikolaj Horosze

wski, Marja Hotak;/ Krzyszto

Jaroszewski; Józef :Kozłowski,

Władysław Kulpanowski, Stani-

sław Karwasiński, Stanisław Mo-

zolewski, Aleksander Przycho-

dzian, T. Popłowski, Karp Swi-

derski, pani Michalina: Suchal-

ko, Frank Twardowski i Jan

Wieńczyński, -Natalja "Knapp,

Karwasińska.

Zgłosić:się po takowe do Ame-

Red: Cross pn. 119 West

 

ange -

Rabin fokulary. ° *~
Do pewnógo rabina przyszła

żydówka z zażaleniem na męża,

że ją chce opuścić.

Uczony rabin; wystachawszy|: :

tę skargę, począł nerwowo prze-

rzucać karty wielkiej księgi, le-

żącej przed him, 'poczem zamk z

nat jg, przystąpił do szaty z księ |"

garni i wyjął inny foljatNie pa-);

frzge na kobietę, znów począł |!

przerzucać karty, aż wreszcie % |:

jednej ze świętych ksiąg zna-

lazł... swe okulary Zamknął

księgę, nałożył okulary i uwa-

źnig przypatrzył się kobiecie,

Z niepokojem ko»

bieta orzeczenia rabina, łecz do»

piero po dłuższej chwili wypo-

wiedział uroczyście następujące

słowa: S

- Przypatrzywszy ci się do-

kładniej, i

że twój mąż... ma słuszność.
 

Górny Śląsk to nietylko boga-

ctwo ale przedewszystkiem .|

dzielny i bohaterski

L UD PO L8 KI

Kto jeszcze nie! spełnił swego: %

obowiązku, niech wpłaci doln-q-
wolny podatek na

  PLEBISCYT
 

"ROSALIE F. JANOI

Polska Kobieta-Adwe

   Jeżeli państwo dla obrony prze
ciwko grabieżom, dokonyanym
przez swych funkcjonarjuszów,
posiada do dyspozycji nawet naj

karę, jaką jest kara
śmi - to nie może pozostać
niedostatecznie bronionem przed
szkodami, przerastającemi nie-
skończenie te, które może mu
przynieść nieuczciwość tego lub
owego urzędnika.

Tu bowiem państwo staje .0-
ko w oko z potężnym aparatem
kapitalizmu, który o ile spycha«
jąc w dół naszą walutę, czyni
mu szkodę -czynić to może w
porównaniu z jednostkowemi
malwersaciami z rozpedem laj
winy.

I tu ciekawe zjawisko: ta sa-
ma prasa, która niemal każdy
strajk, wywołany ciągłymi spad
kami waluty polskiej, zwie ro:
botą, zamówioną lub opłaconą
przez prusaków lub boiszewi«
ków - tu, gdzie istotnie chodzi
o objaw orgji, idącej na ręki.!”

przyjaznym.. nam?
dotąd nie wychodzi z rezerwy.

Obawa przed zaplątaniem się

w ewentualny proces. Niemoż<

ność. skontrolowania obcych.

szczegółów? Nie, nie sama. oba-

wa, gdyż poza szczegółami i na

zwami istnieje istoła sprawy,-

istnieje spekulacja walutowa,-

istnieje poruszenie opinji na ten

temat! Słowem podłoże do wy-

powiedzenia się organów opinji

- prasy. („Naprzód"). 

 

W warszawskim

czytamy:

Dziwnem się może wyda po-

sze zestawienie dwóch po-

ęć geograficznych na krańcach

świata. A jednak wojna świato-

wa, mimo wcielenia w życie ma

„Narodzie"

 ksymy „homo homini lupus"

rozpięła nad obu półkulami sieć

łowiącą wszędzie zwolenników,

i wszędzie dybiącą na przeciwni

ków, Najlepszym tego dowodem

jest wszechświatowa propagan-

da, uprawiana przez wszystkie

narody, adocierająca, nawet do

Australji, Jeśli, jako państwo

odradzające się, wzruszymy je-

no, ramionami na te „egzotycze

ne" zapędy; sami _poniesiemy

smutne konsekweńcje.

Dla ilustracji przytaczamy po

niżej autentyczne wieści z dru-

giej półkuli, które doszły do rąk

redakcji „Narodu" od rodaka z

Sydney,N. S. W. -Jest to list

konsula polskiego na Australie,

z stosunkowo świeżej daty, bo

z listopada u. r. Uwagi jego za-

sługują na rozpówszechnieńje i

zastosowanie sięc?© :.. ->-:

„„Tu, w Achai;
prawie, że kompletna nieświado
mość stosunków, dążeń i zapa-

dzą silną w tym kraju propagan:
. Tak lwww
Zima pod. tyt. „Soviet

SPRAWA POLSKA I AUSTRALJA

Propaganda naszych wrogów tam również dociera.
Dlaczego musimy budować światową rad

Pomogą Polsce Amerykanie.
?

państwa, jak Czecho-Słowacja,
rozsyłając swoją propagandę ma
jącą na celu zaznajomienia tu-
tejszej ludnościz ich żądaniami
tyczącemi się Cieszyna, Górne»
go Śląska oraz ich stosunków
do*Polski.

Konsulat jeneralny Rzeczypo-
spolitej Polskiej stara się, -ile
możności, przeciwdziałać tej dla

lecz wysiłki te, bez poparcia w
kształcie oficjalnych dokumen»
tów, broszur i innych tym po-
dobnych_publikacy] propagan-
dowych, muszą w tym kierun-
ku pozostać -ograniczone-i nie
mogą osiągnąć pożądanego re-
zultatu.

Dlatego też wiła polski kon-
sulat generalny, każdą przesył»
kę polskich publikacji, broszur
i . p. a szczególnie w anglel-
skim, a nawet francuskim języ:
ku, jako nadające się do kolpor
tażu pomiędzy tutejszymi męża
mi stanu i organizacjami. społe-

  

 

tyńców, ale dla ca

. wychodźtwapo

wAmeryce
wil Sh

Podany obok rysunek, przedstawia plan
~ wego sklepu Palatine, jaki będzie pobudoś
w tym roku przy Milwaukee Avenue - tus 8)
Ashland Ave. - w samym osrodku
byznesowej -k o s z t e m

$150,000.00.

„Sklep:, ten., będzie uwieńczeniem, czteroletpiej .
Związki Palatinena polu polskiego handlu i przej

kszy i najwspanialszy budynek zastąpi wl
naszego najpierwszego i majskromniejszego/

pu, jaki z początku otworzyliśmy cztery lata temupod
1112-14 Milwaukee Ave.

Polski szkodliwej propagandzie,||

 
czno-politycznemi,Tin wi
“A j h ki w po

ta przezAustralję, awasto i trze

ha o tem pamiętać żę Australja

i Nowa w

krytycznej

[ith też szkodę Polski..."

Nie brak óczywiście terenów

(WWI
 

j takich, płblikacji]

Palatyńcy posiadają:

az orne 1errz
#4. do, wszystkich zakątków
Banów zjednoczonych.

imerine po-
0.000

Wiamg:
o
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Czlery lata temu poératki nasze był?
skromne, ale ożywiała nas wiara w
wodzenie i gorąca chęć do pracy.

Dziś zapał nasz jeszcze większy i wia-
ra w powodzenie tem głębsza, że czu-
jemy za sobą siłę organizacji (25,000
członków Związku Palatine, widzimy
cały szereg sklepów cieszących się li-
czną klientelą i wielkiem poparciem
publiczności, oraz z prawdziwą radoś-
cią i ehlubą wskazyjemy:na szybki roz-
Tost innych przedsiębiorstw,  wchodzą-
cych w skład Związku Palatine, jak
Korporacji Tranśportowej -Palatine,
Szkoły Palatine i potężnej Korporacji
Kopalnianej Palatine, To są namacalne
dowody naszej pracy i naszego powo-
dzenia.

Wielkie rzeczy wzrastają, stopniowo!

Największe gmachy składują się z
drobnych cegieł, pracowicie i systema-
tycznie ułożonych.i ściśle ze sobą spo-
jonych wapnem i cementem,

Na :stworzenie „wielkich Tzeczy :po-
trzeba pracy i zapału! a   

Związek 'Palatine" daty >d6*
Do- |: wzniosłej, szlachetnej i. wicikief®

Fundamenty pod ten gmach już
położone. Już. wznoszą się
wspięnjąc się na silnej konst
lagneL Już widać dowody niest
nej pracy, widać skutki naszego r
i wiary w dobrą Sprawę.

Placówki :Związku
się z każdym dniem:

Każda nowa piacówka polski
dlu i przemysłu. córaz jego ' a
coraz okazalsza, Coraz to więcej.
ków przybywa, Zainteresowanie,
pracą nie ogranicza się już tylk
wychodźtwa w Ameryce, lecz tak
łeczeństwo nasze wPolsce z uznani
wyraża się o naszej pracy.. ..,

::: Kto chce stanąćw.
gnie mieć. dokładniejsze wi
szczegółach, niech pisze
jakie mieszczą się w naszym
niku „Palatyniec", którego
zowy: przysyłamy: Każdemu,

Po informacje iw
pisać załączając poniżej podany

Palatine

Wypełnij. poniżejzałączony kupon, wytnij i wyślij z

ZWIĄZEK PALATINE,
gak

1521 - 1525 Haddon Ave, CI
a ue &

 



(Ciąg dalszy).

Ze wzrusze-
~ Impewm z nieco mękxzcl gorączki uczułem jakby
tchnienie: chciałem mu się prudstamc, pocałować

rękęiktóra napisała „Popioły", a potem zaprowadzić
i go do naszego stolika, bo siedział tam właśnie prze
W strzelony podporucznik Wyżeł i paru innych dziel
A nychi f porządnych. Dopieroż mnie “meta warjacka

chęć! Aż się spociłemze strachu, żeby nie wykonaćna
| prawdę - tak mnie pchało.
» 4 Bo mówią o nim, że nie cierpi legjonistów. Ja nic
Mogę w. to, uwierzyć. Zapewne nie zna naszego ducha.

3 Czemuż więc nas-nie pozna? Widocznie w tym z pew-
| | mością jakieś polityczne intrygi. Niechby on się raz

rozgadał z naszemi chłopakami. Choć przez jeden
zień niechby pobył z nami na froncie. Napewno, o

? tworzyło by się ku namjego kochające serce, to samo
de serce, z Mambo wyszła opowieść o żołnierzu

uficed.

* Zakopnne, VIL 1916 r.
' Nast odcmek trzyma się jeszcze dzielnie, ale i

tak będzie zmuszony cofaćsię, bo od południa front
i "wygina się fatalnie. Brusiłow naciera zajadle. Dużo
© (naszych wyginie. Strasznejest moje położenie! Tam
5 (wre ogromna bitwa, tam koledzy w ogniu, ja siedzę
/ sobie i z nudów gram w szachy. Z rozpaczy mamwciąż
wgorgezke. Nocami śnią mi się lasy wołyńskie tamtej
sze piękne widoki. Dziś straszna zmota męczyła mnie

» przez całą noc.
Owszem! Jeżeli trzeba, mogę się
stępnie wyrzucać minie z wojs

Za parę dni odjeżdżam. Babka tymczasemza woj
skową przepustką machndą się do Łodzi. I cóż? Na

. «wróciła starego bęcwała wuja na swoją wiarę, Jak te
- Zwyczajnie. Najpierwim

(wszystkim nawym: łam, a potem ich wszystkich wy
całowałam. To dobrzy ludzie. Julka jest w siódmym
niebie, bo dostała zupełne przebaczenie. No, no! Ta
ką babcię wartoby posłać do Piotrkowa. We dwa dni

chmouałabx na wywrot cały departament. Inna
"sprawa, że nicowane porllu prędko trzaskają.

leczyć dalej, ale pod

j Zakopaie, VL 1916.
ws i slakze pigknie i słodko, znaleźć: ani w: górach, po

dłvm. nudnym szpitalu. ciało<pełnem
£ tehempiją zdrowie. Z obrazów naturvz powietrza. A

/ wspominamczasy tu spędzone kledvs bardzo daw

a m był jeszcze swawolnym i pustym ucznia-
„Kiem, dzieckiem. Ach, kiedy to było? Przed wojną.
Tu dopiero spostrzegłem, że jestem człowiekiem

przeżyłemtyle. Nic nie znaczą moje ma-
lała bo żyjemy wepoce malkw] wojny sulalowel
Spod/mum] się, że w tutejszem pomelr’m i oto

nemu wyzdrowieję szybkoi za jaki miesiąc wrócę do
tku: Mam zatem dużo czasu dla siebie.
/ W'czasie chorobybardzo polubiłem rozmyślania
wszystkiem Polubiłem rozmowy ża śóbą, a
wet. przeróżne, jakby pr7udstamcma niezwykłe

Ą yczne aż do absurdu, jakich nigdynie czytałem
+ «Widziałem. Te dramaty, obrazy, a nawet prze

mieszne farsy, snują się samorzutnie i powstają zu
mje gotowe.
w czasie choroby uważałem to, za rozrywkę, obę

stanowiłemzgłębić poważnie tejakiś dziwiż
który zaczyna pochłaniać mnie coraz bardziej

wszystko, co mnie otacza i co naprawdę istnieje.
Doszło do tego, że ja współżyję obecnie z mnóst-

n nieistniejących Judzi i zaprzątam się ich sprawa:
Że z byle powodu rodzą się długie czyjeś historje,
zajmum mnie jak najlepsze prwdzmy panL

ti, Nawet już nie. mogą (leac pmuescn bo mnie nu-

. Niepodobna ująć ani powtórzyć tych dziwów. Ba,

n potrafił je spisać! Ale chyba łatwiej by było

coś z tych mgieł, które snują się po Buczyno-

tych Turniach.

dyb

}

Zakopane, VL 1916 r.

'Domem teraz uprzgtommłun sobie, co ja prze-
/ Dwa ja trzy miesiące wojny! Niemal

hmWilu bitwach lnłun' Ile świata zjeżdziłem!
się naponiewierał!...
Aż dotąd szło to z dnia na dzień, zbierało się i

6. A wszystko zdawało się zwyczajne! Tak przy
m do wojny, że niczem mi była najgorszą przy
czy najcięższa przeprawa, lub też najsilniejsze
wrażenie. Właściwie nie odczuwało sig już ża-
wrażeń. Ani strachu, ani jakiegoś większego

po zabitych kolegach, ani zgrozy na widok znisz-
Bo to było właściwie zwyczajne życie żołniers:
m że się tu było przejmować?
pewnej nocy zbudziłemsię nagle, Jakby mnie

Natychmiast usiadłem na łóżku i zacząłem rozpacz

9

aC

sobie Odrazu wszystko com
ło mi się wydawać inpe nwxęluma Wygląda"

n nie rozumiał ani siebie, ani wojny,aż do

lukru-ck te
alnym-łemod dwuch prostych
chłopów ukrafkskich % KMWóW:
szczyzny i Poltawszczyzny. Byli
to przedstawiciele tego
nego ruchu powstańczego, któ
ry ogarnia coraz szersze koła
wśród ludu ukrańskiego. Obaj
są przywódcami panynnckk‘

oddziałów, jakich pełno jest o

becnie na Ukrainie. Obaj nieza-

leżnie od siebie byli wysłani

przez oddziały swe do Polski,

aby dowiedzieć się, to ona my-

wsprawie Ukrainy, czy chce

| jej dopomóc w walce o wolność

i niepodległość

Oto zesłówtych dwuch przed

stawicieli ludu ukraińskiego wi

dać, że Polska tam za Dnieprem

jest otoczona już piękną legen-

dą, „Polska idzie pomagać ata-

ma i Petlurze wyzwolić nasz

kraj". Taka wieść z błyskawicz-

ną szybkością szprzyła się wśród

ludu ukraińskiego w chwili ro:

poczęcia naszej ofensywy na Ki ||

jów

I na wieść o tym

chwytała za broń,

Jak się okazuje z zupełnie

zgodnych opowiadań tych 2-ch

przedstawicieli ludu ukraińskie

go, którzy spotkali się ze sobą

dopiero w Warszawie i przed-

tem zupełnie. się nie znali- na

Ukrainie Zadnieprzańskiej po-

wstania wciąż trwają. OpadaL
la i znowu się podnosi
stan zapalnyjest ciągły. haku

cznie w gub. Kijowskiej, Czer-

ludność

nihowskiej, Roltawskiej, Cher- (|

sońskiej władza „bolszewicka"

nie sięga dalej poza większe

miasta.

Są całe powiaty, nie mówiąc

już o gminach, które przez je-

den nawet dzień nie miały

siebie żadnych „sowietów" -

istnieją tam własne zwykłe de-

mokratyczne ciała samorządo-

we. Najbardziej opornym jes!

lud ukrajński w Kijowszczyź»

nie. Tam dotychczas „bolszewi»

kom" nie udało się ani razu

przeprowadzić mobilizacji, Na

każdą mobilizację lud odpowia-

da powstaniem, napada na mie

steczka, gdzie mają siedzibę ko-

misje mobilizacyjne, podpala do

my, gdzie te komisje urzędują,

zabija komisarzy i rozpędza re-

krutów.

W Kijowszczyźnie działają

dwa typy powstańców: party-

zanci i właściwi powstańcy,

Pierwsi -to ci, którzy formują

stały oddział, „toczący bezustan

ną walkę z wojskami „bolszewi

ckiemi", przerzucający. się z

.|miejsca na miejsce. Drudzy. --

to powstania chwilowe, W ;da-

nej miejscowości zrywa się cała

ludność, od starców do dzieci,

wypędza bolszewików, ich od»

działy karne - a po wypędze-

niu uspakaja się i zabiera się do

zwykłych swych żajęć;

' Jak dalece postąpiło 'Uéwiado

mienie _narodowe, ,świadczy

fakt, że „bolszewicy" próbują

rozpocząć agitację np. za mobi-

lizacly, wysyłają -mgitatorów

władających językiem  ukróiń-

śkim, którzy mowy

i rozdają literaturę wyłącznie w

języku ukraińskim. Nie pomaga

to jednak wiele, Ludnośćagita:

torówtępi bez litości.

W czasie ofensywy polskiej

po odparciu  bólszewików od

Warszawy i przekroczeniu przez

woska Petlury Zbrucza, lud

ność ukraińska za Dnieprem zn:

wu chwyciła za broń i coraz to

większa ilość oddziałów party»

zanckich zbliża się do Kijowa

gdzie wśród „bolszewików" po-

wstał popłoch; sądzili oni, że

to zbliża się Petlura, a skorzy»

stało z tego około 70 tysięcy zgro

madzonych siłą w Kijowie re-

zerwisjów i rozbiegło sig.

Zawarcie przez Polskę zawie-

szenia broni z „bolszewikami",

wywarło wstrząsające wrażenie

na ludność ukraińską za Dnie-

prem, Przyszła klęska Wrangla,

później Petlury - i ludność o-

garnęło ogromne zniechęcenie i
- sądzono że wlan

* Oz-
powszechniali szeroko
mość o klęsce Petlury i

resztowaniu|mym jego a
Polskę,
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«POI-US”

PROWADZI FABRYKĘ
dawniej „Warszawianka"

przy ulicy Burakowskie} No. 9

  

  
 

Budynki Polusa przy ul. M

Zabudowania fabryczne Polusa przy ulicy Lubelskiej po dawfiej t

Posiada w Warszawie dwie własne posiadłości fabryczne: jedną przy ul. Marszałko wskiej No.

skiej obok dworca W)

firmą „Wajdechów”.

kierowniczych stanowisk w fabrykach Polusa.

 

biura:

W NOWYM YORKU

955-3rd Avenue,

i W WARSZAWIE

ul. Marszałkowska No. 11

Da zatrudnienie 3,000 ludzi

Bliższych informacji udzielają

labryce mebli uma: „a: '

11 i na Pradze przy ulicy
Schodniegó (Terespolski) ocenione przez Władze Polskie i Konsulat Amerykański w Warszawie hq

tysięcy dolarów Wysłał z Ameryki komplet maszyn na wyrób 4,000 par obuwia dziennie za przeszło 120 tysięcy dolarów.

Wnajbliższym czasie wyśle do Polski przynajmnie! stu szewców wykwalifikowanych w Amerykańskich hbrykull do

wnętrze fabryki „Warszawianka" ul.
ska No. 9.

 

kilometrów otoczony. p -
działy: powstańcze, ki
ły go od reszty świata,M
nic dowozić do miasta i Błe'wy-
puszczając z niego nikogo:
Na wielkiej naradzie przywód

ców powstańców postanowiono
podtrzymywać! dalej ruch zbroj
ny, dowiedzieć się co myśli Pol.
ska robić - i jeśli, jak oświad-
czył rozmówca, Polska istotnie
zawarła pokój z „bolszewika»
mi"; to wszystko jedno, ludność
ukraińska na wiosnę wystąpi z
ogólnym powstaniem przeciwko
ciemięzcom.

Dotychczasową klęską pow»
stań był brak wszelkiej koor-
dynacji w działaniu. Każdy od-
dział działał na własną rękę;-
nie Mgdujc co się dzieje w są-

siędnim powiecie. „Bolszewi» że

kom" ogromnie to ułatwiało I-

kwidowanie powstańczych od-

działów. Obecnie przywódcy po

wstania odbywają ze sobą na-

rady, podzielili całą kijowszczy

znę na okręgi, gdzie na czele

wszystkich stoi jeden

„Moskalem", obcym im

samo oddziały bolsze

wiekie traktują ludność.: jako

wrogów Rosji, jako „chachłów",

Uderza w przemówieniach i o-

powiadanach obu delegatów. u

wielbienie ludności do Petlury

i sympatja dla Polski,

Wojska polskie nigdy tam nic

były -- Petlura dawno wycofał

się. Lecz jest on reprezentantem

idei niepodległej, wolnej Ukra»

Iny.

Z każdego słowa tych 'delega-

tów, - którzy tygodniami prze

kradali s( do Polski, kryjąc się

po lasach i błotach, by dowie-

dzieć się co myśli Polska, czy

chce pomóc Ukrainie, co dzieje

się z Petlurą, co myśli on robić

- bije głęboka potężna wiara,

że Niepodległa Ukraina msi

być,

I nie ulega wątpliwości,

będzie ta Ukraina, gdyż dziś

idzie tam potężna fala ruchu

ludowego, - a w ludzie obudzi

ła się świadomość narodowa. Z

że

drugiej strony nadchodzące wia

domości z Ukrainy świadczą, to

ukraiński zdławić się nie da.

Tak naprzykład sowieckie

szkolnictwo na Ukrainie coraz

bardziej staje się szkolnictwem

poziomie naukowym.

Wszystko to razem wskazuje,

rże lekceważenie ruchu ukrałń-

skiego przez znaczną część spo-

łeczeństwa naszego jest bardzo

szkodliwem dla nas samych.-

Obok nas rozwija się ono i ro-

śnie połężny ruch, którego my

nie widzimy.

A tymczsem należycie go o-

ceniając, przychodząc mu z po-

mocą, możemy zyskać połężne-

go śojusznika.

Ale'jutru może znów wydo-

stać się na powierzchnię - i

rwać potężnym potokiem. Trze-

ba o tem zawsze pamiętać,

T. H.

(Rząd i Wojsko).
 

 

wspólny dowódca, który znowu

jest poddany je-

dnolitego sztabu.

Tak się przedstawiają spra-

wy w Kijowszczyźnie, Ruch ten

nosi wyraźnie narodowy chara.

kter. - Tak jak delegat wciąż

wskazywał ludność nadal uwa-

'a Petlurę za swego wodza, jest

mm tam już legendową postacią.

Jeśli w Kijowszczyźnie, gdzie

pomimo wszystko żywe śą tra-

dycje ruch ukraiń«

ski przejawia się przedewszyst

kiem w formie walk zbrojnycl‘

to w Połtawszczyźnie przeciw-

nie w formach walk  spokoj-

nych - biernego oporu. Nato-

miast kwitnie tam praca kultu»

ralna. Poltawszczyzna zawsze

była Piedmontem ruchu ukreiń

skiego. Dziś tam, jak mówił de-

legat z Połtawszczyzny, niema

wsi, w którejby nie było od 2

szkoły

 

 

 

POŁĄCZENIE POLSKI ZE ŚWIATEM

U Warszawa.

Konieczność zbudowania du-

żej, światowej radjostacji, staje

się co dnia niemal pilniejszą i

naglejszą. Jesteśmy gospodarczo|

związani przedewszystkiem z A

meryką przez emigrantów i ich

kapitały, przez import amery-

kańskiej żywności i import su-

rowców i maszyn: Import towa»

rów amerykańskich obliczają

sery miarodajne na. 80,000.000

dotarów- na rok bieżący.

gu, oparta jest na potężnym tru

ście „General Electric Compa~

ny", rozporządza nadzwyczaj

„bolszewicy" rozumieją; 6. pr

ukraińskim o bardzo wysokim

Corporation". i wyróbił nam w

tym: celu. sześcioletni kredyt na

Nie zapominajmy o gło-

Inych dzieciach w Polsce!

Aby mieć

czysta płeć,

trześwą głowę,

zdrowe ciało,

dobry apetyt,

silny organizm,

zdrową krew,

czerstwą cerę -

musicie spróbować

GARFILAX

Jak ono działa

dowiecie się

w następrem

ogłoszeniu.

 sprawną techniką

i znakomitym aparatem admini

stracyjnym. _

„Radio Corporation of Ame.
rica" zobowiązuje się w zamim›
za udzielenie jej koncesji -na
budowę "ridjostacji w Polske,
zbudować na własny koszt do
naszej dyspozycji tadjocentraly
na amerykańskim brzegu, zobo-
wiązana byłaby do całego sze.
regu świadczeń względem kore
spondencji rządowej, podlegała-
by ścisłemu nadzorowi naszego
rządu, w czasie zaś wojny tyn
i jak poczta i te-

 

 

F. GARFINKEL
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Wobec tego, że „Ni
jest powiększony 4
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Dziesięć lat więzienia

za rabunek

v Jan Kinkowski, liczący 20 lat
ia, znany popularnie pod nid

zwą „Polish Guerilla", zamiesz«
Kaly na Bainbridge i Trzeciej
ulicy, którego zawód był - ra-
Bować, w zeszłym tygodniu zo-|

- /stał schwytany. Zanimgo ujęto,
› kośmiu tajnych policjantów sto-

exylo z nim walke. Sędzia Mo-
mggham wydat wyrok na 10 lat

[¥ więzienia, za rozninitego rodza-
1) Sn rabunki i napady.

East Allegheny Avenue

%7 Wzeszły piątek, strajkierzy z
fabryki „Crampsa", o godzi
4:30 popołudniu, przenieśli się
gremjalnie na szeroką aleję w

* polskiej dzielnicy -Allegheny,
Przechodząc po paru, jeden za
drugim, od ulicy Richmond aż

| do Front. Naturalnie do
| kierów i wielu przechodni się

dołączyło, a mieszkańcytej uli
€y też, jak na komędę powyche-
@zili z domów, przyglądaja« się
% ciekawości. Pozatem mnóstwo
gnalazło się detektywów, tak, że
pod pikietą zakończyła się je-
Rego. z łamistrajkierów  pobi-

„ tiem i aresztowaniem przy uli-
ar.

- _Btrajkierzy napadli na łami-
strajka, odbierając ››za-

płatę tygodniową

Czterech strajkujących robot-
: W z fabryki Crampsa, napa-
i na .lamistrajkca Jamesa
| Mc, 42-letniego,

"go pn. 825 N. Second tl. James

Riddle powracat z pracy do do

mu. Wtym napadło go czterech,

"uderzając w głowę przystawi!i

- zabierając mu cało-

handlowy zarobek, W dodat-
Oku wyokladali go tak zwanym
Wpblackjaks'. Riddle odstawiona
€*szpitala Roosevelt. -James

pracował -w _(abryce
'psa.. Jak widać, to walka

ego"WGAprzykiarś roz-

y ogólne miasta

Prohibicja

Niewiele pomagą zakaz sprze-

wódki. Nie wyrabiają go-

V “link, to za to ludzie sami pro-
bez liku. Dlatego, gdy

# juzie ›ię na ulicę, spotyka sx
b hnztei drielnicy potserajy

i bi,geych sig nosem « mur,
l_ mówiących do słupów (ele-

Spotyka się | ko-

owane, że połaczają sięJedna
# dam rawet preyzwoicie ubra-

| ma na ulicy Trzeciej i Popler, tak
wallow-la, że przechodnie się |

© Rosjanie piją na zabój. Na-
na ulicy spotka się w okoli-

Fairmount i Pigte} ul., że bio-

ny: się pod. pachę i wyśpiewują
różne dumki np.: ,,Tiatko

tey nam żywiotsia na Rusi
toj". Krzyczą na cale gar-
Polacy też nie pozostają w
goszczą się po staropolsku,

, że to jest bardzo Go-
wódka. My proszę pana,
gzego nie pijemy, No ink,

tej prawdziwej wódki drisiaj
dostanie, a wyprodukowanej
w piwnicy; o zabarwieniu

z herbaty, to każdy
Dziwne tojest! Raz

wszyscy zdać
że to lent trucizna. Na

who nie oślepnie, to w
tim czasie odbije się na
zdrowiu... Czy nie lepiej

pić. Taka jest roda do-
h doktorów i do te-
by się zaslosować.

się połaczać i często
po ulicy, jak owi pra-
mimic

_ 1010W0

ldrldzhnikczemnie

Jodbudowy

pieniędzy na głodnych w Pol-
sce, zbierają pieniądze na sianie
buntów w Polsce. Polscy oby»
watele powinni za pośrednicte
wem konsulatów i ambasady
protestować przeciw takiemu
stanowi rzeczy i żądać rdzwiąza
nie tej instytucji amorykańskiej,
knującej spiski tu w Ameryce
przeciw poństwu polskiemu, z
którenf Stany Zjednoczone nie
prowadzą wojny, ale źyją w zgo
dzie, w harmonji i przyjaźni o-
raz pomagają zę wszech sił do

i. zaspokojenia po-
trzeb naszej Ojczyzny,
Zwalanie za pośrednictwem re

wolucji rządu polskiego - to
nowa nędza, głód, cierpenta, po-
żogi i nieszczęścia; to nowy roz-
lew krwi bratniej. Dopuścić do

POLSKI UNIWERSYTET
LUDOWY '

W niedzielę, marca b. r.)
o godzinie 5ej po południu, w
Domu Polskim, 211 Fairmount
Ave, ób. H, da odczyt
na temat; „O człowieku",
Prosimy o liczne przybycie,
Wstęp: wolny. |

W, Gawrysink, sekr/

Z Polskiego Uniwersytetu
Ludowego

Na odczycie ubiegłej niedzieli!
zebrała się większa liczba sti
chaczy. Ale są pewne przesz.
kody związane z Dom , Pol-
skim, których wymieniać nie
chcemy, gdyż nie wierzymy, by

tego nie wolno. Chłop i tobatnik !zarzad Domu Polskiego, lub z
polski powinień zaprotestować
gromkimgłosem przeciw podob-
nym bezprawiom, aby więcej ta
cy nędzarze ducha nie spotwa-
rzali rządu polskiego, wybr
nego wolą ludu i nia wyłudzali
pieniędzy „na głodnych", żeby
za nie mogli urządzać rewolucję.

W dzielnicy Nicetown znów
odbędzie się wiec w sprawie
Górnego Śląska, w niedzielę
tigo marea, o godzinie 3ej po po-
łudniu, whali Pułaskieego.
Wiec niniejszy zwołuje Kom.

Pomocy Polsce. Sądzimy, że ro-
dacy w Nicefown stawią się licz
nie, Dzisiaj cała Polska robi
wysiłki, aby ta dzielnica do Pol-
ski mogła być przyłączona. Na
wiecu tym mają przemawiać wy
bitni móum wef

Jak nas informują z dzielnicy
w Nieetown, jeden że znanych o-
bywateli strasznie się gni wa na
umieszczoną rezolucję w„No-
wym Świecie" z Nicetown z dnia
22-0 stycznia b. r., skierowaną
przeciw Wvdmlom Narodowe-
mu. Jednocześnie chodzi i roz-
nosi plotki, że Czerwony Krzyż,
to jest organizacja socjalistycz-
na, a Biały Krzyż i pańlą Pade-
rewską uważa ża rząd prawowi-
ty, ZĄrzuco Kom. Pom. Pol., że
ten wysyła na propagandę boj-
szewieką.
*Ach biedny, toć koń by “q

$miat. Radzimy temu panu i.

spokić się, bo drugim razem wy»

mienimy nazwisko,

Przeciw Wydziałowi

W Cleveland, na wiecu posła

sejmowego E.  Rudzińskiego,

złożyli zebrani jednomyślną de-

klarację, że nie mają nic wspól-

nego z wsteczną-kierykalną

zgonką w Pittsburgu, fałszywie

i bezpodstawie pozorującą i

przywłaszczającą sobie prawem

kaduka reprezentację całego wy

cbodétwa, Lud polski nikogo

nie upowhźniał do reprezentowa

nia jego interesów i Wydziało-

wi żadnego mandatu nie udzie-

lat i jest stanowczo przeciwny za

chłanności tegoż Wydziału ze

czele.

Tak zrobił lud w Camden,

J. na wiecu, na którym przema-

wledlą tegoś mógł robić jakie
utrudnienia na odczyty instytu=
cji oświatowej, jaką jest Polski!
Uniwersytet Ludowy. -Leor 0 is
le sg, to jesteśmy k i zd

zadaną usunięte i w przy-złośc:

się nie powtórz. Odczyt: wy.

glo—dł ks. Juljan Sztuk, z kościo-
eścijańskiego. Prelegent

ił rzeczowo różnicę mię:

dzy nacjonalizmem a

mem omawiać różnedazy wży.

ciu narodów, porównywując czą

sy obecne i zjawiska

cane.

adzimy, ze obecny rok Pol.

skiego: Uniwersytetu Ludowego

poraz pierwszy wdziejach palm

lonji flllldefljlklej dorówna ins
nym placówkam, tak w lości
słuchaczy, jak w doborze tema«
tów.
A to wszystko dzięki mbie—

gom paru ludzi, gdyż ogół za.

wsze spogląda na jednostki.

Przyjęcie Hallerczyków

Urządzono tu przyjęcie w hali

obywateli na Richmond.

nierzy stawiło się zaledwię kile

knkunastu wstosunku do przy-

byłych, Naczelne mie!sco w tej

uczcie zajęli: ks. Mamciewicz,

Klinienkl i inni. Podczas ko-
nastąpiły adoracyjne prze-

momenm, Jak zwykle, ale zapo-
mniano o tem, że ci żołnierze
mają tu swe rodziny. Jedna z
takich rodzin jest obok hali, to
są państwo Krasnodębscy, któ-
rzy. oddali dwuch synów, Jeden
wrócił, a drugi zginął bohater=|
ską śmiercią na polu chwały, -
jak już swego czasu donosilié-
my. Posła! w mniemaniu, że
pójdą toczyć bój za Polskę, nie
wchodzili w pobudki polityczne.
Jednak, gdy przyszło do odble?
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Polski. Zgłosić się
„Nowego Świata",
legheny Ave.

do biura
2358 E. Al.

Nie chce zasfadać na ławie
z

Filadelfja, Pa. - Jozef Ragan,
wezwany do służby <preysigg-
tych prosił, by go z tego obowiąz
ku zwolniono na tej zasadzie, że
jest żonaty od 16 lat i nie chce
być zamknięty przez noc z żadną
inną kobietą. Motyw jego uzna
no za wystarczający,

ZB STRAJKU FABRYKI OKRĘ
TÓW CRAMPSA'

Walklulnxkującyrh robotnie
ków z Iatiistrajkierami przenosi

Isig z pod fabryki do śródmie-
ścia, Zeszłego piątku na Broad i
Girard ulicy, strajkujący robot-
nicy dali kilkanaście strzałów z
rewolwerów _do łamistrajków,
W walce tej ranigno jedną: ko-
biete. -›Patrolujący
Linderman wezwał oddział poli-
ji, który zaaresztował G. Whil

ple, Edwarda Floor,
Harego Spargs, Williama Kaley,
których osadzono w więzieniu.
Sprawą tą zajmie się sędzia M,
Carson w budynku ratusza. Jak
nas informują, łamistrajki są w
tej fabrycę otoczeni opieką i ma-
ją wszelkie wygody, nawet urzą-
dzono im migawkowe obrazy.
Wobec tego nie potrzebują na-
węt wychodzić na ulicę. Dlate-
go taka walka na rewolwery;

 
rania honorów, to znaleźli się tn-| .

ni, którzy rekrutowali do armji

z myślą obalenia rządu Piłsud»

skiego. A ci, co z wiarą dobrą

słali swych synów i do dzisiaj

opłakują te straty, zapomniano

o nich. Nie wiemyczy jest wię:

cej takich rodzin, ale bądź co

bądź, zwykła forma przyzwoito-

ści wymagała tego, aby rodziny

tych młodzieńców, a w pier.

wszej linji rodziców, trzeba by-

w 10 poprosić

wial dlSodo tak tg (ZAKŁADYOKRĘTOWE oBor:
w Nicetown; tak powinna teraz
zaraz to zrobić cała 'polonja w
Filadelfji,/m przekonawszy się,
za kim ten lud stoi, czy ża war-
chołami, czy za tymi, co na sza-
lg wszystko poświęcili, ostatnie
wysiłki, aby tę Polskę mieć wol-
ną, demokratyczną, w którejby"
nie było pańszczyzny. A że tak,
jest, to najwymowniej dowodzi
ostatni wiec, na którym prze-
mawiali ob. Błażewiez i Dodatko
na Bridesburgu, 28 lutego, że ten
lud stać będzie nie przy panach
Smulskich, Paderewskich,
przy swych obrońcach.

Przyjazd okrętów

W tym tygodniu przypłyną do
portu filadelfijskiego dwa okrę-
ty.jedem z Włoch, z Neapolu,

z Liverpoolu. Wiozą na
h pokładach 2,644 pasate»
rów. Kiedy właściwie wypusz-
MWniewiadomo na
rule gdyż Obecnie SŁiśle wary-

dani fnspekpo- (scy przybysze są pód
eji lekarskiej, ponieważ były wy
padki tyfusu,

PATRSBMA AGBWZK 1 A0mwTOw
 

ale i

NAJA PLACE OD 1-G0
MARCA 10 PROC.

Robotnicyzajęci w dystrykcie
rzeki Delaware w fabrykach

I-go marca b. r. zniżką zarob-
ków o 10 procent w liczbie 35

na pal-
cach nie nie pomoże, a I-tylko
może zaszkodzić. Czy nie lepiej
jest unikać podobnych metod?
Ale nam się zdaje, że to jest pod-
stęp i pretekst do sprowadzenia
stanowej milicji, aby prędzej mo
zna złamać strajk i puścić fabry
kę w ruch. A więc baczność
polscy robotnicy, trzymajete się
zdala, aby znów w tej walce
krew się nie polała i aby nig mó-
wiono, że przyczyną są polacy.

® _
Polskie dzieci w szkole

niemieckiej

Jak nas informują, zamiesze
kala pani Liwosz pn. 81 N, O-
rianna St, której mąż jest cięż<

Piko chor choty let
krętowych, zostali dotknięci od, y na suchoty leży w sa-

natorjum, Pani Liwosz, mają-

 

czego
Ha! ustrój i władza, mówią.,

że od Boga pochodzi, więc niej

ma cztery lata, nie
miała środków na utrzymania a-
ni opłacanie paratjalnego i szkol „___P egonece

policman .

A. Jones, |"

nego, aby mogła posyłać je. do
szkoły. Dowiedzieli się o tem
niemieccy'jezuici z kościoła św.
Piotra na Girard Ave. otoczyli
pxeczołownoścm i  wychowają
w duchu i I licki

polskie dzieci. "Wobec tego py.

tamy się polskich opiekunów

duchownych, zamieszkałych w

tej dzielnicy, (czy nie mogli by

poczynić odpowiednich kroków

i zaopiekować się biedną polką

wyrywając dzieci ze szponów nie

mieckich. Jeżeli to by przeszkić

przecież są narodowi.

WYDZIAŁ NARÓDOWY A

POLSKI BIAŁY KRZYŻ

Wyjaśnienie

Polski Biały Krzyż ogłasza na-

ctępujące wyjaśnienie:

ntlmerze- 20 ,,Narodu® r
dnia 21 stycznia r. b, ukazała
się wiadomość, cytowana we-
dług "/a
jąca. o .udzielenie Polskiemu
Białemu „Krzyżowi subsydjum
w kwocie 2,005.000 (pięć mi»
ljomy pięć tysięcy) marek i
300 (trzysta) dolarów z kasy
Wydziału Narodowego w A-
męryce. Wiadomość ta wy.
maga sp ia.

„Polski Biały Krzyż nigdy
nie otrzymał od Wydziału Na-
rodowego w Ameryce zapo-
mdg w gotówce, .a ~jedynie
przez Wydział Narodowy -
od wychodźtwa polskiego da-
ry w naturze pod postacią o-
dzieży, żywności i papierosów,
Czy te dary były zebrane w
naturze czy też przez Wydział
Narodowy _zakupiorie, tego
Polski Biały Krzyż nie wie, bo
Wydział. . Narodowy nie przy
sylat swych sprawozdań,
„Wszystkie dary Wydziału

Narodowego zostały rozdane
a indywidualne pokwitowania
- zgodne z życzeniem! Wy-
działu Narodowego -- przesia-
ne mu do Ameryki. Wykaz
obdarowanych instytucji znaj»
duje się w nrudzle Polskiego
Białego Krzyża."

Z powyższego wyjaśnienia wy
nika, źe zbierano pieniądze tu,

w

dział 

ca pięcioro małych dziatek, gdyż "%

na polityke

Zwolennikom .i .zwolennicz-
kom. Polskiego Białego Krzyża

Y

niem a szczególne w Riebmond i
Suth.

CAMDEN, N. J.

Małżeństwo które trwalo pięć
minut

oby przy zakupnie pewne sumy ||

w Filadelfji, radzimy zastanowić R
sig nad. powyZszym :wyJadnic-} R

Pan Wilbur -Alvin Shuyler,|
» skle % J

13 marea b. r: Natomiast w so-
boty kończyć się będzie praca
zamiast o godz 11:30 o 11:45.

: |ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Ob. M. Wnorowski, z Camden,
N, J, == Więc: zwołajcie, ale
przed tem proszę zajść w to so-
botę do biura dla omówienia tej
sprawy, którą jest związana a
Filadelfją. Adres otrzymacie.

Ks, J, Sztuk, z Filedaltji, Pa,
-- Dzisiaj zamieszczamy ogłoś
szenie. się z księdzem
skomunikować, Szkoda, że nie
zastał mnie ksiądz. Innym ra»
zem: pomówimy,

RZECZY WESOŁE

ACH, TEN STYL
(A y k

Na pewnym balu wojskowyn;
zdarzył się wypadek, na szczę.
ście bez złych następstw. .Oto
jeden z oficerów miał w
ni nabity rewolwer, który z ja»
kiegoś nieznanego powodu pod
czas tańca wypalił -Na drugi
dzień pułkownik, stary „kato»
lik", miał do swych
nych oficerów taką przemowę;
- Wczoraj na balu jednemu

oficerowi w spodniach wystrze
ło, Ja jego chciał zaraz za to
pociągnąć, ale, że damy mówili,
że, jego niema za co pociągnąć,

dzało rzymskim księżom, ja jego i nie pociągnął...

KONSTYTUCJA

WYWIAD,

- Czy zechciałby mię pan po-
set poinformować, w jakiem sta
djum znajduje się obecnie spra
wa naszej konstytucji w sej»
mie?
- w zmkmflem' Wszystko

idzie, Jak po maśle! A miano
wicie: »

"Jus odbywajy "się
przedwsiępne prace w dwóch

niem prowizorycznych Studjów
tvmemsowego szkicu na projekt

konstytucji.

O ile nie zajdą tylko jakieś

je, z końcem bieżące-

go roku prace te będą już skoń-

czone i przekazane następnie

specjalnej, „mieszanej komisji,

która po dokładnem zaznajomie

niu się z projektem, złoży go na

końwencie senjorów do zakwa«

lifikowania. Ten zaś znów wy-

łoni z siebie swą własną komi-

sję, dla przestudjowania proje-

plicy, pomiędzy $0.

w Niedzielę

mat:

sub-komisjach nad praygotowa/

zaopinjowania, odda go najwył

szej komisji, złożonej z przewo

dniczących wszystkich dotych»

czasowych komisji. Następnie,

po szczegółowem skorygowa~

niu błędów gramatycznych l ut:

dobreI“

IAU‘DERI!
w

  
komi-Je, projektzostanie
ny do laski marszatkowskie},
Poczem, szybko już przystąpi
się do narad nad wyznaczeniem
daty wniesienia prnjcktu na ple
narne posiedzenie sejmowe...
-- Kiedy to może nastąpić?
-- Tego, ani ja, ani żaden in-

wy mąż stanu przewidzięć nie
mote! 'To wiedsq tylko tami.
Tu pan poset wskazał na nie:

bo, poczem szybko pożegnał się
ze mną i elastycznym wdzięcz»
nym krokiem pobiegł do kina,

Przed i po.
Butni, powni, w górę nosy,

Siły „dumy są już szczytem
Ufni w swoje szczęsne losy -
Niemcy tuż przed plebiscytem!

* + « 7

Donnerwetter| Głowy zmyte,
King swą dolę, klną i życie,

Cisi, skromni, jak psy zbite -
Niemcy tuż po plebiscycie!. .,

GAYETY THEATRE
Sma ul, poniżej Vine ul.

Philadelphia, Pa.
Najlepszy dom burlesku

w mieści
40 chórzystek 40

Zapasy co piątek wieczór,

KALLMAN & ROSEN
Aiekurycjei: Agenci
l—s10 mest

thi I vdm-yu do
in!“

Potrusbale
"nd:-uh

DAY: and NIGHT

. SPECJALNA
Uwage zwracamy na

POGRZEBY,
CHRZCINY
i WESELA,

Podajemy specjalne ,
ceny,

 
 ktu, poczem dla definitywnego"
W

KIEDY LUDZKOŚC POZNA TO WSZYSTKO ?
Baczność Rodacy i Rodaczki!
Kaźdy"miłujący prawdę i wolność niech weźmie mino za 0

howiązek przyjść doAadrg-r‘j‘mlnIzolda ww

13 marca, 1921, na Wielkie Zaandam-ie
gdzie będziewygłoszona mowa połączona z ODCZYTEM na te-

„Czy władza Valszu może mieć jeszcze
szym czasie", przez młodego, ale energieznego mówcę,
cha lud :]:qu się w fałszu,

Wstęp wolny dla wszystkich,

jeszcze miejsce w dzisiej»
mówcę, który ko-

--- odbędzie się ;

W SOBOTĘ, DNIA 19-go MARCA, 1921 R.

.. w Domu Polskiem, ..

0 godzinie 7:30 wieczorem,

211 Fairmount Ave, ., B

 

 

 

 
  

 

 

 

ISAAC STARR, JR. &

N. E. Cor, 16th &
Członek Phila. Stock: Ex

i N. Y, Cotton Exchange |_

najmocniejszej bewetag
¢ presche);! ziemie

hie, .
Row..i”;Teeae'liiit'mf'm.

Cena $1.25
Wartość 32.60

W

Sprzedaje -karty okrętu:po -
cenach kommpanicznych, -

 

 



 

Z ówna  

M- cieplej ~whlrpo-
hodni.

mmm-cw

mmdo New Yorku

w przybyły: Cedric z

 

 tów biletami teatralnymi,

bilety falszywe.

Suk-lud biletowi ukarani.
Przećfiodząc wieczorem /przez
dzielnicę tegtralną -niepodobńa
nieraz opędzić się od spekulan-

Zda-
rzają sig czesto wypadki czyste-
go oszukaństwa - sprzedawano

Ostatnio zabra-

 

ników zabrany został do Memo:
Zatrzy-(rial Hospital! w Kearney, gdzie

mano go wtedy, ale wkrótce zgło (stwierdzono, że stan jego jest tak
sił się jego ojciec i odebrał go. ciężki, że nietua nadziei utrzyma
Wobec tego młody Cahill po-|nia go przy życiu.

stanowił zakończyć że sobą i po-| |Podczas gdy sześciu tych ró-
wiesił się na drabinie, prowadzą |botników było pracy -
cej na dach. Cahill miał 27 lat.|drzwi od podwórza były otwar
Znajomi jego twierdzą, że nad-/te i powiał lekki wiatr, poczem
mierne palenie papierosów wpły (natychmiast nastąpił wybuch.
ngło na jego umysł. Robotnicy upidli na ziemię, a

prosił, aby go zamknięto, bojest(poważnie. Jeden z tych robot-| .nmwmyunnaww
|aług któregocirobotnicy, któr

u; Br z Lizbony;u zł?-wu Saxonia
„ondynu; Vedic z Liverpoolu.

Dzisiaj: Imperator z South
a ; Vesi#is -z Liverpoolu,

Sta-
Vina z Cristobe«

~Poniedziałeku,*- Touraine, z
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-- Wtorek Hellig Olę # - -Hellig Olay, 2/3

©hristiamii. >.. st

 

  
> ma. 3:New Yorku

=- Kroonland, do Plv
t Metrum: Glazgow;

Mda Handurga, Leopold:-
\ ma, do Havru, San Guisto, do
»m W. :Dyéfuson do Au-
Teamu; do Neapolu.

- City 'of Sa-
do Savannah. z

~ Princess Matoica,
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DR IZYDDR ARONS

 

306 E. 15 utter
blake 24) Ave
Mew York City

 

 

warmunvey, cont
. 285 Mt. Main u

UENmiatsiete od 11:30 do 4:30 yo pol.

|| 10 tys. dol. dla Curie-

 
mere

i wa. Ormat jet, -.

- EDWARD J. BERO, M. D.
« raxame

coomnet:
1100-2:30 pe 5-1
1-4 wistrte more m

. 1-1 waw York
k ---

Buietons: Orchard 1381

JÓZEF HALICKI, M. D.
P

 

 

ła się policja i za tych |ptaków.
Ostatnio sędzia J. Mayer skazał
pięciu spekulantów na kary pie-
niężne. Trzech z nich skazano
na zapłacenie kary po 75 dola:
tówkażdy, a dwuch po 25 dol.

- ła drzwi od pokoju, jak żostała
Me chciała cuklc na operato-

-- przypłaciła życiem, -- Pa-
niRon Cohen, 50 lat z West 158!
t., powróciła z miasta do domu,

a nie zastawszy w windzie opera
fora, postanowiła sama prze-
wieść się do góry, Obarczona
pakunkami weszła do windy, od
kręciła korbę, a winda zamiast/tylko dlatego, że ten przewrócił
do góry, poszła na dół. Obawia

jąc się nieszczęści

drzwi i chciała jeszcze wysko-

czyć z windy, ale, niestety, nie

zdążyła. Górna część windy u-

derlyh ją w głowę tak mocno,
że zostałazahxląnamleywu

  

Skłodowskiej

Do komitetu zbierającego fan

dusz na radium dla pani Curie-

Skłodowskiej. badesłano czek na

dziesięć tysięcy dolarów. Czek

pochodzi od pewnej kobiety, któ

ra wyleczoną została z raka za

pomocą radium, wynalezionego

przez panią  Curie-Skłodowską.

Piękny dowód wdzięczności!

Jak już o tem pisaliśmy, po-

wstał komitet złożony z kobiet-

amerykanek, w celu zebrania

stu tysięcy dolarów na kupno

jednego grama radium, które ma

być ofiarowane naszej wielkiej

uczonej, aby umożliwić jej dal»

sze doświadczenia w pracy

 

  
tak dobroczynnej dla całej. ludz- is

] kości.

Zabija człowieka, który mu

był winien pięc dolarów. F

ward Shannon z pn. 2133 Third

Aves zostal. zastrzclony przez

swego dawnego partnera, które-

mu był winien pięć dolarów

przegrane w karty przed półtora

rokiem, Shannon szedł do do-

mu po odwiedzinach narzeczo-

nej.

"lln'niujest George MeCor-

    

otworzylaf21 lat, z pn. 326 Delancey St.

› |prośbę o umorzenie. pierwszej

wy, ponieważ, jaktwierdził,

odsiedział już karę za podobne

Tymczasem

 

Napadnięta w korytarzu do-

mu, ›w którym mieszkała. -

Wczesnym rankiem wybrała się

pani Gosporowiez z pn. 204 Ave.

B do miasta, ale ledwie zamknę:

uderzona w głowę i Uwuch lu-

dzi poczęło ją dusić i ściągać

pończochy, szukając pieniędzy,

ale nie znalazłszy takowych, u=

cieki.

Krzyki  sprowadziły lokato-

rów, którym udało się zatrzymać

jeszcze jednego z uciekających,

 

się. Był nim Paweł Manifredi,

Rabusie widocznie mieli ja»

kieś informacje, gdyż pani Go-

sporowicz rzeczywiście miała za

szyte 55 dolarów w sukni.
 

NIE UDA MU SIĘ WYKRĘCIć

- MUSI ODSIEDZIEC

STARĄ KARĘ
 

David Lamar, przezwany „wiel

kim z Wall St.", odsiedział dwu-

letni wyrok w więzienińw A-

tlanta za przedstawianie się ja-

ko urzędnik rządowy, jakim ni-

gdy nie był. Ale tutaj oczekiwał

go jeszcze jeden wyrok.

W grudniu 1914 roku Lamar

był zamieszany w sprawę kon-

spiracyjną w połączeniu z nieja-

kimi Rintellnem i Martinem, któ

rzy mieli za cel urządzaćstrajki

w fabrykach amunicji,  Wypu-

szczony za kaucją zabawił się w |

urzędnika rządowego, za co ka-

zano mu siedzieć 2 lata w wię-

zieniu, Myślał on, że na tem ko-

niec. Podał bowiem do sądu

przestępstwo.

Brooklyn, N. Y.

Wesołe przyjęcie okrętu. -

Żaden chyba okręt nie doznał

tak serdecznego i wesołego przy-

 

 
 

 

w › l'Cum-huh)«has sae

 

złowieka za pięć dolarów,

jęcia, jak grecki „King Alexan-
der", który zawinął do Bush Ter
minal. Kiedy .okręt wchodził

budynek ogarnęły płomienie,
które natychmiast ugaszono,

Cztery kule wpakował w swo-
ją żonę. - George Lentz, 71 lat,
farmer z Arlington, N. J, zamk»
nięty został wwięzieniu w Hac-
kensack za postrzelenie swojej
żony. "Trzy kule ugrzęzły w ple-
cach, a jedna w głowie. Ranną
zabrano do szpitala Kearney.
„Była mi niewierną" - mówił

Lenty - „przez piętnaście lat
pożycia.z nią miałem istne pie-
kdo",
Farmer mówił to zupełnie spo

kojnie. paląc cygaro.
Lentz, która jest w wieku 60
lat, jest drugą żoną Izuna w
szpitalu bn; nadziejęna urato-

 

Pani temat: „Postęp a tradycja", *

 

Siandard Oil redukuje pracę.

Tutejszy oddział Standard Oil [SZ

Company -robotnikom|

swoim nowy rozkdad:pracy, we-

rzy pracujątam przez dziesięć

lat lub więcej, będąutrudnlunl
cały tydzień, ci, ktorzy pracowa-
li przez pięć lat i mniej niż dzie- |/
sięć, będą zatriidnieni przez pięć
dni w tygódniu, ci wreszcie, któ-
rzy pracowali mniej niż pięć lat,
będą zatrudnieni tylko przez
cztery dni w tygodniu. /W tu-
tejszym oddziale Standard Oil

Pod kierunkiem p. L. Kowal.
  

 

skiego, teatr Ludowy, w | No.20.

We foc High Mild. -Iw
School, świetną sztukę p. t D'—
„Panna Mężatka". ¥ Renn: ma...» herbaty:
wąWynik-MmIlda t cukeb,stynka (1m

(ej), jedna. bułka bez masła.
BACZNOŚC RODACY!!

tej ilogei.
10 ranó: Owoc iwueży w mb

Kazanie na temat: „Czem jest
życie" będzie wygłoszone w nie:
dzielę, dnia 6-go marca, o godzie
nie 4ej po południu, w kościele
 

Company, pracuje 4,500 robotni
ków.

ELIZABETH PORT, N. J.
 

W niedziele.dnia 6 marca o
godzinie Bej wieczorem w sali
pn. 216 Fulton ul, (Comunity
Hall) wygłosi mowę ks. M, Pa-
|wlikowski z Jersey City, N. J. na

Wszyscy bez różnicy na prze-
konania są proszeni.

 wanie jej życia. Wstęp. wolny.

 

ZNALEZIONO WODKI ZA POF MILIONA

DOLARÓW

du Knickerbocker "Właściciel twierdzi, że posiada
wódkę leg-'nie

Największą ilość wódki od cza
su -zaprowadzenia) probibicji
skonfiskowano w dpuszczonym
garażu, przy University Place,
Bronx. Nie obeszło się bez strze
Janiny. Urzędnikom probibicyj
nym udało się opanować .garaż
pó wystrzeleniu w powietrze dla
odstraszenia stróża, |w -którym
znaleźli wódki wartości: po ek.
nie hurtownej pot .miljona
dolarów, w sprzedaży  uetalicz«
nej otrzymanoby za/nią przynaj
mniej jeden miljop dolarów.
Było tam dwa tysiące skrzyń naj
lepszej wódki, 50 beczek żył:
niówki z Kentucky Kilka lat sta-
rej i 203 beczki
i domowego wina.
„Skarby" te były włssnośuq

firmy Giovanni Aquini, Inc,

huńownego składu: wódecznego
pn. 360 Broome St., firma ta

rozsvlnh wódkę ze składów po
całej Ameryce. Od) pierwszego
października roku zeszłego fir-
ma ta nie posiadała już poźwole-
nia na wywóz wódki,
Od pewnego już czasu do głó-

wnego urzędnika płobibicyjne-
wiadomo

. |Wtym trakcie nadszedł kuzyn

hoc ić
odpowiedział:

j Iścią!"
: Orature sont

,Tak,*z pewno-|;
go w- Bronx dochodziły
ści, że salony miejstowe sprze
dają zupełnie otwarcje wódki -i
wina najlepszych gatinków i że

do portu, setki osób, przygrywa-
jąc na piszczałkach _harmonij-
kach, -skrzypcach, gwizdkach,

smm!MARTINSON
"wia 10m Are.
dny: 8-30 rine

l—I 1.
Pa trat,

an

 

"Nienormalny człowiek, powie-

i - Jan Cahill, z pn. 126

ork Ave., Jersey City, był

dziwnym już,od pewnego czasu.

 

trąbach samochodowa i t. ps

przywitało go.u przystani, , Cze:

mu taka radość wyjątkowa?

Oto na pokładzie okrętu znaj- |

imają towaru duży zapas. "Ty-

dzień temu udało się urzgdni-

kom probibieyjnym złapać kil-

na First St.

właściciela, który twierdził, że

Aquini jest w posiadaniu tej

wódki zupełnie legalnie i dowie-

dzie tego w sądzie. Czy dowie-

dzie - zobaczymy 
 

KURSA PIELĘGNIARSKIE

DLA KOBIET
 

Instytut międzynarodowy dla

kobiet eudzoziemek przy znanej

organizacji Y. W. C. A. (Inter-

national Institute for foreign

born Women) za dwa tygodnie

rozpoczyna wykłady pielęgniar

skie w lokalu 121 E. 21 ulica w

New Yorku.

Wykłady odbywać się będą

we wtorki i czwartki, w przecią-

gu 8 tygodni. Prowadzić je bę-

dzie doświadczona instruktor:
a

lnsiytul międzynarodowy, któ
ry bardzo dużo zdzi
runku nauczania o udzielaniu
dożażnej ponfocy w wypadkach
i chorobach wśród różnych na-
rodowości, postanowił obecnie
urządzić 16 wykładów specjal
nie dla polek. Dotychczas wy
kłady Instytutu były wspólne. ~]
Nie trzeba chyba wyjaśniać,

 

[że zdobycie zasadniczej „wiedzy ©
. |o pielęgniarstwie, jest ważne dla ||
kobiet polskich.

Niesienie najpierwszej pomo-
cy w nagłej potrzebie spada" w
plcrwszym rzędzie w życiu ro-

abit w kie- /

  

Pana Naszego Jezusa Chrystusa,

164 Second Ave.,.pom. East 10ty

Jersey City, N. J.

Brooklyn N Y

wszkole parafjalnej św. Krzyża

169 - 15 ul, w So. Brooklynie,

odbędzie się

  

 

12 rano: Owoc mug w mae
tej ilości.
2ga po południu: Czystazupa

(100 gm. 3 i 1/3 uncji), suche
mięśo, dużo jarzyn" zielonych ||
bez masła lub mleka, sałata; 1- |
2 szklanki. lemoniady bez cuktu

 

i 1llą,:a także Wieczerza Prń- luzy: sacharyng).
ska dla wierzących. 4 po południu: Herbata.

6 po Owoce.nju: C
8 po południu: 2 i dwie trze-

cie' uncji chudego mięsa, rzod-
kiewki, mały kartofelek, Imam

Zawiadamiam członków

 

 

rzystw urządza. serję; odc'zyibw
w Domu. Narodowym, pn. 261-7
Driggs: Ave..

o 7:30 wieczór.

W piątek, dnia 11-go marca -
wygłosi odczyt: ob. W. :Błaże-

  

 

 

Stow. Mechaników Polskich w KAM&T PHFÓWA raż lub dwatas ad
Jersey City, N. J., że posiedzenie ¥ ty8odniowo. WIELKI fabrykant
filji odbędzie się dnia 6-g0 mar- Dr. Edward Jan Bęto: : agentówdó sprzedaży
ca o gódz. 10ej rano, j. w nież ment. ined . wodnej bielizny, -
dzielę w Domu Polskim, przy 7 lum- . , sukni damskich, -
Brunswick ulicy, na które. zda Brocklyn Green Wło—dw!
sprawożdanie delegat ze zjazdu, «* int wzory: /, Madison
Na posiedzenie to obowiązani są \. pol Broadway,: New York
stawić wszyscy członkowie. - . [ rene

vicl Komitet Zlgezonych- ; Towa- |..APT CertJ. Marczewski, przedstawiciel, an“:z?eadm

Minawi.

ww...
"feral 4 W piątek, dni: 4-go marca:- h

Pater! «L wygłosi: odczyt "ks, Trzepier-|POTRZEBA opel
WECZOgEK ROZMAITOŚCI czyński, na temat: „Zatórgi|- damskich. H

w niedzielę d. 6-go marca, 1021 r.). standw w Polsce". Początekm Greene St.. opt-No
<

DO TRZEWIKOW „dante! 10
tale,do mass lawn-n

„Aro. Hrooklyn .W

 

  
  

   

  
  
  

  

 

RESTAURACJA DOMU NARODOWECO

 

przy 19 St. Marks Place, New York City

4 zawiadamia Szanowną Polonię o nowych planach

9 lacje składaj ka skrzyń wódki w pewnym sa- 
 
&red Litku cn!i zgłosi się do
 

-whs: ~MUTOMOBILOWE KURSA

<- -_>.WTEOHNICZNEJ SZKOLE
jtzyku god zaczytem

 

dowało się 300 narzeczonych,
które przyjechały, aby tutaj za-
ślubić swych wybranych, .ale
tak one nie widziały nigdy
swych przyszłych mężów, jak i
oni nie widzieli swych przy-
sztych. towarzyszek - zapoznali

lonie. Na flaszkach była"firma
Aquini, miał to być jeszcze sta-
ry zapas ze składu tej firmy. A-
le zwrótono jednak uwagę na
garaż Aquini'ego. Ondgdaj przed
wschodem słońca udała się par-
tja urzędników do gałażu, ale tu

  

 

A się bowiem za pomodą fotogra- I z#e LTYCHNIEWOICZAPOm fiji. Jakież mb”me było ..odszu drogę im zatamował $tróż uzyto
a"nz POL0: rywaków, jekcie o kiwanie się", jony w dubeltówkę, (który, jak
m mm wC Mewiel o tem, i

x r you aie in Af hed. Bądź co bądź wypadek bardzo potem zeznał, pr)P mm."hike 'wholt, him. vatapicle a Ameryce przy. Wziął za bandytów.

3 A L. TYCHNIEWK‘Z & COMPANY k Cit wigce} rodkin. Na żądanie urzędników, "aby

17th Street New York City | ich: wpuścił do Środka, stróż za-
 

| AMERICAN NAVIGATION CORP .

BROADWAY, NEW YORK, N. Y.

PIERWSZY POLSKI PASAŻERSKI OKRĘT

6 D A N S K

iz New Yorku wprost do Gd

~23-go Marca, 1921 roku

« awutrikowiec - polska nstuga - wygodne ka
19 —mmmw¥s%flfil

  

Bein kie

 

--$150.
flats Dopiata podatku wotnego #4.

: Pas. Dom. Bank C. B. RICHARD & CO. 29 Bro-

 

3-cin KLASA -- $135.

 

z

nich wystrzelił w powietrze naArlington, N. J.

Eksplozja w chemicznej fabry

ee. - W Du Point de Nemours Mgic] przy:
Chemical Company nastąpił wy /łapano. Po wejściu (do śródka
buch w oddziale kwasów, przy- /znaleźli miljonowe | „skarby",
czem sześciu robotników zosta- które zaczęto prxewotré do skła-

protestował, ale ma»?

kę na ziemię i uciekł w przyleg-
łe krzaki, gdzie go

 

KOMUNIKAT -|

ATTACHE DLA SPRAW WYCHODŻCZYCH PRZY [KOSULA
CIE POLSKIM W NEW YORKU

(wykształcenia,

postrach, stróż rzucił! dubeltów-|

na. kobietę. H
ne warunki w mieszkaniu,
niej także głównie zależą.
Dlatego też, kobiety-polki, ma

jąc sposobność, powinny z niej
skorzystać.

Szczególniej ząś, według nas,

od

wykłady powinny .zaintereso- //
wać miłódzież żeńską, która ma i
więcej czasu i więcej energi.
PQ skończeniu kursu, odbędą

się egzamina. Zdolniejsze słu-
chaczki, otrzymają dyptom i mo
źność dalszego pielęgniarskiego

Zapisywać się
można od dnia dzisiejszego, co-
dziennie w lokalu pod wyżej wy
mignionym adresem,

Wszelkich dokładnych wyja-| Sk

śnień udzielareprezentantka wy

działu polskiego p. M. Lewan

->

 

FANTY NA BAZAR DOMU

NARODOWEGO t
 

Komitet bazarowy w. porozu»

mieniu z dyrektorjatem Domu

Narodowego uchwalił wyzna-

a mianowicie:

R Restnumcia'l’olskn wvdaje obecnie nbiady i kn'

tów za obiad lub kolację.

d W sobótę i niedzielę wspaniała muzyka przygry
i wa do kolacji

ZARZĄDCA

wydają ludzie todziennie, aby sly
szeć muzykę i śpiewy słynnych lb

tystów
1Kuhn Jenerał, 2. Spi-wdan-

3. Hosadyna, 4 Rach-clach.
ouch. 5. Na Balu - mazur, 6. Pao
Piotrowski dobry pan -: Polka,
7, Pif-Paf -= Mum. ›8. Jeszcze Pol- f
niwhich.Dymu-

wtPolskę. 12.Płyniewoda z
ry, 13. Żydowski Mazur,
ma]. 16. Wojtek, 17 Mom
rio - Polka i inne -

   
     

 

   

 

   

lazur, 14.miggwamlwi

iosenck razem. i

  

  

  

   

  

 

     

  

  
EVI),-gam,ws „w.

 
Parowy w zanie w, 37
;“Wm"' mud.Jos—«umwe-

"-

   

  

 Te piosenki będą wydam wszędzie2 nim1—35nie:

  tie jeszcze fonografu, kupdqjednl'ostatnich modeli

 

 
 

  

 
 

 

N. Y. Ag. Na Zachód: Dorszewski & Siwik, 1121 --- i neh
R Ave. Chi No podstanie Dripld z dnia 9.g0 ćOtomien«:

grudnia 1920 r, liczba 25306, podaje się do wiadomości, że 0s6- |skłudkowych i d d
by pragnące wyjechać z Polski do Ameryki, muszą użyskać dla in o zadecy m;

z- a r oplgrcun‘iva“Ernie mung; widzę llerędu lezgrncyjmqnw War.! P”!” P wagn
p wyci trzeba szawie zostanie udzielona jedynie w tym wypadku, jeżeli
ra 81910833on (@ ŁCSH'MW dany emigrant wykaże się posiadaniem karty okręiowej lub (Cel mają byćzłożone pieniądze i

tych nr] h fi if“. nl'rh m“ mur?-yi:- 75?me will?Jgfamkomuwę (oaw onach firma zamieni edawno na przez w polskie niiuyap obejmuje linjd re
1 p. n. StojowskiStarą,Inc., posia» koncesjonowane w Polsce: "“mm ti im

składy z ami i rekordami. A 'naj- White Star Line ; United States Mail Steamp,him“ wszystkich: to-
otworzycały szereg h sklepów w ró- Red Star Line Baltic American Line warzystw zaprasza
polskich: Ludzie uczciwi i-z handlem obez: profinną Line ! United American Lings - - Komitet.

doWiggin-kmh sklepów, ”rat Scandinavian American; Line Comp, Generale T
* WWWdepowi,“Wm'to 209. Cunard Line Polish American mama-R

ludzi, potrzebujemy f - American Line, 4 s ~vś
wpre Podając powyższe do Biuro tutejsze z

  

gx

Wieczorek Rozmaitości wicz, ma' temat: „Stan -
Na program Wieczorku złoży/ miczny Polski w chwili obec» ””ram”—w I

się odczyt, który wygłosi ob. A. Początek 'o 7:30. wię- j59 Gm 5.Broskiz. -
Korona na temat: czór. % POTRZEBA lm-

„Czechy i Polska". W. pigtek, dnia: 18 1 POTRERBA -wads ~go marta) - lose
Na zakończenie ob. Sikora wy-[ . wyglosi oderyt ob. J. Korski, 29Warwee sit mu
powie nader wesoły monolog: :|na temat: „Ludność żydowska ("*- . h
„Antek, chłopak szewski, czyli

|

w Polsce",

,

Początek o 7:30 DZIEWCZĘĄ
podróż na gapę z Trembowli wieczór, niymlmcowagą-ła

do. Lwowa" .. W /piątek, idni¢ 25-40 marca punymum-x. -m «_'-

Początek o godz. ej. popołudniu. wygłosi odczyt (ibs. Korona, na ;

"-

> OweBma
Wstęp od osoby 25 centów. temat: „Pomorze n Niemey'i Mmmt nie **
Do ~najliezniejszegeo współ:

|:

Polska", Początek o 7:30 wfe- sty, >
udziału szań. Polaków i zaene|/czór. m
siostry Polski naj jmie}za-ry Polski najuprzejmiejsza« W. piątek, dnia 1-g0 kwietnia e

« wygłosi;odczyt,: ks. /Trzepier«
Komitet Parafie św. Krżyża, na, temat: al..

159 - 15ta ulica, Polska". Pamuk o 7:30wie|;
Brooklyn, N. Y. czór. +


